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Dsida Jenő
Pünkösdi várakozás

K ész a v ilág ,
Feszü lt, ünnep i vá rás  
Tereng fe le tte .
H a lo tti csend . C sak  néha  néha  
S óha jt az Is ten  le lke .

K im érve  m inden  pá lya  
M eg tö ltve  m inden  lé le k -lá m p a ,
A ho l c sa k  ú r a lé t...
De ja j, sö té t van ,
M é lységes  iszonyú  söté t!

A  zo rdon  tö m e g -á rn yé k
Némán zokogva kering utjain,
S csak  egye t tud  és egye t érez...
...M ost vá ra tla n u l vá g yo n  m e g vo n a g lik  
és fe lzu g  Is te n é h ez :
B e te lt a z  idő!
S ugara t, fényt, s z in t ad j nekünk,
M ert epedünk !

F ényesség  né lkü l o ly  s iv á r az é let!
N agy A lko tónk , oh m ondd  ki sze n t igéde t 
Legyen  v ilá g o ssá g i...

És ism é te lik  m ind ig  e rősebben  
A fe lv iha rzo tt é the ren  ke resz tü l 
És fe lha rsan  az e g ek  h a rso ná ja  
S a vé g te le n n e k  zso lo zsm á ja  zendü l 
Z s ib on g va , zsongva ...

És nagy sza vá t az ü r  - k im ond ja !

A tartalomból
A F ID E S Z -M P P  XI. k o n g re s s z u s a ..................................5. o lda l
A laku lóban  a H e ly tö rté n e ti E g y e s ü le t ................5. o lda l
S z e m é ts z á llí tá s .......................................................................8. odal
D A D A ........................................................................................11. o lda l
K a te d ra ..................................................................................... 15. o lda l
N a g ycsa lá d o so k  h í r e i ......................................................... 17. o lda l
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Kihívás Napja
1999. május 26.
í v  3  O .

K edves B ék ésszen tan drásiak !

Községünk ebben az évben is benevezett :i Kihívás Napja 
elnevezésű országos akcióba. Ugye mindunnyiunknak van 
15 perce arra, hogy ezen a napon sportoljunk, mozogjunk 
egy kicsit, hogy pulzusszáimmk megemelkedjen. Erre a 
napra jőnéhány olyan programot szervezünk, amely ezt le
hetővé teszi.
Kedvcsinálónak ízelítőként:
.-Éjszakai futár *
- Zenés gimnasztika
- F.vezés
- Maratoni aszialitentszverseny f. ■. ■ / f
- Kerék pártúra ' ̂ . ' / y ;  . f

3 o -
A részletes kiírási keressék a plakátokon! Találkozzunk 
május 26-án! Tegyük ezt azért, mert 15 perc igazán nem 
sok az egészségünkért, Ez az igazi kihívás! És ki ne sze
retné a kihívásokat, hát nem igaz?!

Művelődési és Sport Bizottság
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KATOLIKUS HÍREK
,,Adjatok hálát az úrnak” 
Pásztorlevél a hívekhez

Kedves Hívek!
Egyházközségünk jeles ünnep
re készül. Június 16-án délután 
5 órakor hálaadó szentmise 
lesz templomunkban. E napon 
adunk hálál azért, hogy Isicn 
segítségével és a hívek áldo
zatkészségével megvalósíthat
tuk terveinket. Megtörtént a 
templomunk belső és külső 
felújítása, elkészüli a villámvé
delme és a csatornázása is.
Mi indított bennünket arra, 
hogy ezeket a nagy munkákat 
elvégeztessük?
Szükséges volt a templom álla
gának a védelme. A belső festés

w

már elpiszkolődotl. Elérkezett 
az az idő. amikor kellemesebb 
színekkel, a belső díszek megőr
zésével megtörténhetett a felújí
tás. Konzerválásra szorultak a
szobrok s az aranyozásuk is*

megtörtént. Az oltárok, a képke
retek. az orgona díszfája szintén 
aranyozva lett. Vörösréz lemez
zel lettek a torony párkányai be
fedve. hogy a téli fagyok és hó 
ne tudja kikezdeni a falakat. Je
len pillanatban a plébánia épüle
te. a hosszú kőkerítése van 
felújítás alatt.
E nagy munkálatokat jubileu
mi esztendőhöz kötöttük. 
1748. júliusában, azaz 250 ev
vel ezelőtt érkezett meg az el
ső plébános a ferences 
szerzetesek által összegyűjtött 
hívek közé. Három éven ke
resztül három ferences pap vé
gezte a papi Leendőket. Az. 
egyházközség hivatalos újrain
dulása az első plébános meg- 
jöttével kezdődött, el. Az 
anyakönyvi bejegyzések sze
rint az első keresztelés 1745. 
augusztus l-jén volt. Az első 
bérmálás 1746. júliusában, az 
első esketés 1746, november 
20-án, az első temetés 1746. 
augusztus ll-én  volt. Maeko- 
vics Márton, mint első plébá
nos itt halt meg 1762. 
márciusában, súlyos betegség

után. A templomkerthen nyug
szik ismeretlen helyen. 
Köszönet és hála azoknak a hí
veknek, akik évenként hozzá
járultak és járulnak az egyház 
fenntartásához, de azoknak is, 
akik ezen felül is, adománya
ikkal segítették a templomunk 
felújítását. A hálaadó ünnep, 
azok ünnepévé lesz, akik ma
guknak érzik a templomot, 
őseik iránti megbecsülés jele
ként szívükön viselik templo
munk sorsát. Szomorúan, de 
tudomásul veszi az Egyház. 
hogy sokan közömbösen visel
tetnek a templom és az egy
házközség ügyei iránt. A 
templom felújítása, az épületek 
rendben tartása nem a plébá
nosnak készül, hanem a hívek
nek. Egy megszépült templom 
a község arculatát is emeli. 
Akik évről évre nem támogat
ják az egyházukat, azok vajon 
gondolnak-c arra, hogy mások 
tartják fenn számukra is az 
egyházat.
Templomunk űjraáldásál Gyu- 
lay Endre megyéspüspök Úr 
fogja végezni. A hálaadó na
pon fogom megünnepelni pap
pá szentelésem 25. 
évfordulóját. Az egyház nyel
vén ezl czüslmiscnck hívjuk. 
Szeptember l-jén lesz 10 eve 
annak, hogy ill kell szolgálatot 
teljesítenem. 14 évi dombirato- 
si szolgálat után. 1989. szep
tember I -jével Főpásztori 
parancsra kellett elfoglalnom 
új állomáshelyemet. Visszate
kintve az elmúlt évtizedre, sok 
kedves emléket őrzök. Száma
dást tartva elmondhatom, hogy 
581 keresztelési végeztem. 128 
házasságot áldottam meg, 631 
elhunytat kísérlem a feltáma
dás reményéhen utolsó földi 
útjukra, 236 gyermeket vezet
tem elsőáldozáshoz. 142 gyer
meket készítettem fel a 
bérmálás szentségének a felvé
telére.

Hálás szeretettel köszönöm 
meg az egyházi képviselő-tes
tület munkáját, híveim segítő- 
készségéi. jóságukat és 
szeretetüket. Köszönöm az is
kola igazgatóinak, s a tantestü
let azon tagjainak az 
együttműködését, akik hozzá
járultak a hitoktatás lehetősé
géhez.

A hálaadó ünnepségre szere
tettel hívom és várom u kedves 
híveimet.
Isten áldása legyen mindannyi
unk életén.
Bckcsszcnlandrás, 1999. május 
16. Urunk mennybemenetelé
nek ünnepén.

Szurovecz Vince 
esperes-plébános

ANYAKÖNYVI HÍREK

‘Házasságkptés
1999. május 15-én Ambrus Zoltán és Szín 
Anita kötött házasságot.

HALÁLOZÁS
Katolikus szertartással eltemetett halottaink:

1. Dékány Györgync Fazekas Mária, Báthori u. I. szám 
alatti lakos, 1999. március 22-én, rövid betegség után el
hunyt. Élt 83 évet. Gyászolják: fin, menye, rokonsága 
Aszódi János, Csokonai u, 4 1. szám alatti lakos, április 9-én 
súlyos betegség után elhunyt Élt 57 évet. Gyászolják: fel 
csége, fia, rokonsága.
Kiss Imréné Kiss Emereneia, dr. Dunay u. 7. szám alatti la
kos, április 18-án, rövid betegség után elhunyt. Gyászolják: 
fia. menye, unokája, dédunokák és rokonsága.
Szító István né Lengyel Mária. Rózsa F. u. 1. szám alatti la
kos május 8-án váratlanul elhunyt. Élt 87 évet. Gyászolják: 
fia, menye, unokája cs a rokonság.
Tóth Andrásnc Nagy Eszter, Toldi u. 3. szám alatti lakos 
hosszan tartó betegség után május 9-cn elhunyt. Gyászol
ják: fiai. menye, unokái, dédunoka és rokonsága 
Suda Pál, Hársfa u. 13. szám alatti lakos, hosszan tartó sú
lyos betegség után május 11-én elhunyt. Élt 74 évet. Gyá
szolják: felesége, leányai, vejei, unokái és rokonsága.

Református szertartással eltemetett halottunk:
Dr. Strcitmann-né Dr. Fahó Flóra gyermekorvos hosszan
tartó súlyos betegség után április 7-én 41 évesen elhunyt. 
Temetése mély részvéL mellett április 13-án volt a reformá
tus temetőben. Isten adjon vigasztalást szeretteinek. Gyá
szolják: édesanyja, férje és kislánya, testvére és családja, 
nagynénje, unokatestvérei, keresztapja, barátai, rokonai és 
betegei családjaikkal együtt.
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Aszódi Imre

A szeníandrási templom
A kétszázötven éves templom 
hűvössége úgy zuhog, 
mini a bércről lezúduló 
hideg hegyi palakok,

mit látóit e szentély 
az ősi időben zuhanni, menni, 
hogy még ma is fel tud a 
szívós földről emelkedni,

talán a szentkepek és a szobrok, 
mik belülről megaranyozzák, 
tartották meg századokon át 
a szentélyt és a fenséges oltárt,

valami csodának kell lenni 
a suluinú csendes időben, 
ami Őrizte a templomot 
a szürke betonban, sötét kőben,

a padokat már szü ette rágta, 
az orgona is recseg, 
de élnek, mozognak, énekelnek 
bent a szívós emberek,

néha angyali fény villan cs 
terjeszt nagy világosságot, 
úgyhogy mellette biztosan 
kétszázötven évre ellátott,

a csontok, mik a kriptában 
nyugosznak, talán lélegzőnek, 
és az idő talpra áll, ahogy 
élnek a tűnő évezredek,

minden benépesül és élő lesz. 
az elföldelt ősök szólnak, 
hogy lesz még jövő és a napok 
a hideg földön összefonódnak,

az ősi fák mindig sarjadnak, 
emelik a győzelmes lombot, 
lankadatlan a hitet hirdetik 
a messzezengó nagy harangok,

a misék cs májusi litániák 
zengő színhelye a templom, 
mit az áhítat szelíd hulláma 
évszázados szavakkal álfon...

„Tied len a csend, a nyugalom.
Miénk a könny és a fájdalom.

Fájó szívvel mondunk köszönetét a rokonoknak, 
barátoknak, kollegáknak, ismerősöknek, jó  

szomszédoknak, ukik

STREITMANN-NÉ dr. FABŐ FLÓRA

temetésén őt utolsó útjára elkísérték, jelenlétükkel, 
búcsúvirágaikkal cs együttérző szeretetükkel mély

fájdalmunkban osztoztak.

A gyászoló család

REFORMÁTUS HÍREK
,,Szemünk láttára felem eltetett...”

írta: dr. Bállá Péter
Jézus mennybemenetelének ün 
ncpe. közismert egyházi nevén: 
áldozócsütörtök, szorosan kap
csolódik a karácsonyi üdvese
ményhez. Amint karácsonykor 
az Ige testté lett, ennek fordított 
irányú megfelelőjeként Jézus ál
dozócsütörtökön visszatért 
mennyi Atyja örök dicsőségébe, 
tehát azt is mondhatjuk, hogy 
ekkor a test ismét Igévé lett. 
Természetesen igaz, hogy Jézus 
mái' hűsvétkor is az Isten Or
szágára jellemző megdicsőült 
testben támadott fel. azonban 
ezután még negyven nap alatt 
több alkalommal megjelent ta
nítványainak. A megdicsőült 
test fizikai, emberi testté is tu
dott lenni, amikor akart. Csak az 
Apostolok Cselekedeteiről írott 
könyv említi az Újszövetségben 
ezt az idői határt: negyven nap 
elteltével Jézus a tanítványok 
szeme láttára felemeltetett, és 
ezután már nem jelent meg 
többször földi testben.
A keresztyen ember nem úgy te
kint erre az ünnepre, mintha ez a 
megs/egényedésünket jelente
né. Csak első látásra tűnik úgy, 
hocv Jézus eltávolodott tőlünk.ft̂  m
Valójában ő előre megígérte, 
hogy jobb nekünk, ha ő elmegy, 
mert akkor elküldi hozzánk az 
Ő Lelkét. Földi életében Jézus 
egyszerre csak egy helyen jelen
hetett meg. Mennybemenetele 
óta nem távol van tőlünk, ha
nem mindenütt jelen van Lelke 
által Jézus mennybemenetele és 
az Ő várt második eljövetele kö
zötti időben - így- ma is - a 
Szentlélek korszakában élünk: 
Isten immár nem az emberi tes
tet öltött Fia által, hanem Szent
lelke által van jelen közöttünk. 
Pál apostol úgy fogalmaz, hogy 
„az Ur pedig a Lélek” , tehát a 
Szentlélek által maga Jézus is 
jelen van közöttünk. így a 
Szentháromság titkaihoz, vezet 
el bennünket a mennybemenetel 
ünnepe.
A Heidelbcrgi Káté írói hitünk 
minden fontos elemével kap
csolatban felteszik a kérdést, 
hogy az mit használ nekünk. 
Már eddig is láthattuk, hogy 
mennyire „hasznunkra”  szol
gál Jézus mennybemenetele is: 
korlátok nélküli jelen valóságát 
tapasztalhatjuk meg minden 
nap és mindenhelyen. Ezen 
túlmenően Káténk megnevez 
még néhány „hasznot” . Ve
gyük sorra röviden ezeket is!

Jézus mennybemenetele állal 
vált lehetségessé, hogy Megvál
tó Urunk tökéletes közbenjá
rónk az Atya színe előtt. Földi 
éleiében is imádkozott az Övéi
ért. Milyen nagy vigasztalás rej
lik ' ebben, hogy úgy 
gondolhatunk Jézusra, mint aki 
az Atya jobbján ül, és minden 
elesésünkkor ezt kéri az Atyától: 
bocsáss meg nékik kereszthalá 
lom érdeméért. Káténk szép ki 
fcjc/ésc szerint Jézus egy olyan 
ítélőbíró, aki „előbb érettem Is
ten ítélőszékc előtt állott, és ró
lam minden kárhoztatást 
elvett” . Biztos alapokon nyug
szik annak a hite, aki minden re
ménységét egyedül ebbe az 
ítélőbúóba veti!
A Káté továbbá rámutat arra, 
hogy ha Jézus a feltámadása 
után bejutott Isten Országa teljes 
dicsőségébe, akkor mindenkire 
ugyanez vár, aki életét Hozzá 
kötötte. Jézus a mi „fejünk” , mi 
pedig testének tagjai vagyunk, 
tehát Jézus mennybemenetele 
zálog számunkra, „hogy O. mint 
a mi Fejünk, minket tagjait is fel 
lóg vinni önmagához” . A feltá
madás-hitet erősíti az áldozó
csütörtök Mi íven nehézW

temetési alkalmakkor könnyes 
szemünkkel lúllátm a koporsón! 
Pedig hitben elhunyt szeretteink 
örök élete felől is bizonyossá-w w
gunk lehet, Jézus érdeméért. Ál
dozócsütörtök is megerősíti, 
hogy „a boldog feltámadás re
ménysége alatt” veszünk búcsút 
hívő szerelteinktől, és tekintünk 
előre a magunk utolsó órájára. 
Jézus mennybemenetelének ün- 
nepe nem csak üdv bizonyossá
gunkat munkálja, nem is csak a 
jövendő feltámadásra irányítja a 
tekintetünket, hanem meg akarja 
határozni a jelenbeli életünket 
is. Káténk erről így vall: Jézus 
„viszont-zálogul az 0  Lelkét 
küldi alá nekünk, akinek ereje 
által nem a földön valókat ke
ressük. hanem az odafenn való
kat, ahol Krisztus van. Istennek 
jobbján ülvén” . Még az Isten- 
hen hívő embert is ineg-megkí- 
sérti, hogy' csak azzal 
számoljon, amit szemével lát. 
Áldozócsütörtök megtanít arra, 
hogy a sok szenvedés valósága 
ellenére se higgyük azt, hogy a 
pusztításé az utolsó szó. Ezen a 
földön élünk, felelősek vagyunk 
egyre táguló körben a környeze
tünkért: családunkért, népün
kért, minden felebarátunkért.
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de nem csak földi erőforrások
ra építhetünk! Ahogy maga Jé
zus mondta, mikor 
tanítványaitól elbúcsúzott, és 
„Főpapi imát” mondott értük: 
e világban élünk, de nem e vi
lágból valók vagyunk. Jézus 
nem a/t kérte, hogy vétessünk 
ki e világból, hanem hogy 
őriztessünk meg a gonosztól. 
Lukács evangélista úgy írt az 
„apostolok cselekedeteiről” , 
hogy valójában Jézus Lelké
nek munkálkodásáról számol 
he. Fontos, hogy Jézus sok ta
nítványnak megjelent, hiszen 
például Pál apostol is tudott 
több, mint ötszázról, akik éle
tükben bizonyságot lehettek a 
Feltámadottal való találkozá
sukról. Azonban mi sem va

gyunk semmivel szegényebbek 
az első keresztyéneknél, Jézus
hoz imádkozhatunk mindenkor 
és minden helyen, mert Lelke 
által jelen van életünkben. Ne 
legyünk hál tétlenek, hiszen 
nekünk is szól a Jézus menny
bemenetelekor elhangzott in
tés: „Miért álltok itt az ég felé 
nézve? Ez a Jézus, aki fel vite
tett tőletek a mennybe, úgy jön 
el, ahogyan láttátok őt felmen
ni n mennybe.”  Addig is él
jünk abban a hitben, amit 
Hcidclhorgi Káténk így fogal
maz: „Krisztus valóságos em
ber és valóságos Isten. Emberi 
természetére nézve nincs többé 
c Földön, de istensége, fensége, 
kegyelme és Lelke sohasem tá
vozik el tőlünk.”

TELEFONSZAM
VÁLTOZÁS

A Békésszentandrási 
Lelkészi Hivatal új
telefonszáma:

66/217-754
*

Pentailer Attila helyettes 
lelkész a Szarvasi 
Lelkészi Hivatal új
telefonszámán érhető el:

66/216-209

( P ü n k ö s d i

gyülekezeti
alkabnaink:

Május 18.: 16.00 óra,
b ű n b á n a ti Is ten tisz te le t. 
Május 19.: 16.00 óra,
b ű nb á n a ti Is ten tisz te le t. 
Május 23.: 9.00 óra,
P ünkösd  I. nap ú rvacsorá i 
Is ten tisz te le t.
Május 24,: 9.00 óra.
P ünkösd  II. nap.

..Szeretettel hívjuk 
Ö n ö k e t gyü lekezeti 

a lka lm a in kra .

- m e lye t a B u d a p e s ti Fasori E va n g é liku s  G im n á z iu m  e g y ik  
d iák ja  írt;
- a m e lye t a m a te m a tik a ta n á r - m ive l te tsze tt neki - 
k ifü g g esz te tt az isko la i fa liú jsá g ra ;
- am it ü rügyü l fe lh a szn á lva  a nagy  szakm a i tu d á ssa l és 
tek in té llye l ren d e lke ző  p e d a g ó g u s t e lbocsá to tták ;
- m e lynek  ke resz tény , h a za fia s  sze llem éve l e g ye té rte n i 
e g ye sek  sze m é b e n  ma e b b e n  az o rszá g b a n  bűn;
- am it én is k ira k ta m  vo lna  az isko la i fa liú jsá g ra ;
- am e ly  éppen  e zé rt je le n ik  m eg e b be n  az ú jságban .

M né

Minden magyarok imája

Mi atyánk, ki vezettél minket végtelen földeken keresztül Hunni
ába, ki több mini ezer éve vigyázol ránk a történelem viharai kö
zepette, ki a legnagyobb
vészekben sem engedted elveszni a magyar nevet.
Ki a mennyekben vagy, és onnan követed vigyázó tekinteteddel 
szeretett népedet.
Szenteltessék meg a Te neved, hogy még élhetünk, mi magyarok 
magyarként élhetünk.
Jöjjön el a Te országod, és benne adj nekünk végre békét és meg- 
beesiilést.
Legyen meg a Te akaratod, s ha úgy akarod, szenvedjünk még 
egy évezreden át. de ne engedd, hogy szétszóródva lassan elpusz 
toljunk.
Mindennapi kenyerünket add meg nekünk ma. adj költőket, mű
vészeket, tudós tanárokat, hogy ők táplálhassák vérükkel cs verej
tékükkel éhező Nemzetünk.
S bocsásd meg a vétkeinket, mert emberként nem vagyunk külön
bek másoknál. Sokszor elhagytunk, sokszor megtagadtunk, ideje 
visszatérnünk szcrcletcdhcZ!
Amint mi is megbocsátunk az. ellenünk vétkezőknek, mert sokan 
voltak, nagyon sokan, kik gyűlölettel ontották nemes vérünk, és 
ontanák ma is, ha nem fognád vissza fegyveres kezük. És ne vígy 
minket kísértésbe, mutasd meg végre az igaz utat, hogy végigme- 
hessünk rajta.
Szabadíts meg a gonosztól, a megcsonkított Hazát rágó penzsza- 
gú férgektől, u fogaikat csattogtató szomszédainktól, kiknek éhsé
gét csak utolsó csepp vérünk tudná csillapítani.
Mert Tiéd országunk, erőnk és dicsőségünk.
Ámen

Megemlékezés

TRIANONRÓL

a Történelmi Magyarország 
mértani középpontjában 

SZARVASON, 1999. június 5-én

P R O G R A M
16.00 Ökumenikus istentisztelet az Ujtemplomban

Tőkés László püspök, Réthy István plébános, Deme Zoltán lelkész
18.00 Megemlékezés a történelmi Magyarország közepén

- Himnusz, Székely himnusz
- Köszöntő: Babák Mihály polgármester
- Ének: Csasztvanné Vas Edit népművésze? ifjú mestere
- Vers: Banner Zoltán előadóművész
- Ünnepi megemlékezés: Tőkés László püspök
- Ima a magyarokért Pentaller Attila lelkész
- Szózat
• Gyertyagyújtás, virágok elhelyezése
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A FIDESZ-Magyar Polgári Párt XI. kongresszusa
- szentandrási résztvevővel

Az országos sajtóból már ér
tesülhettek olvasóink arról, 
hogy május 8-9-én tartotta 
Xí. kongresszusát a FIDESZ- 
Magyar Polgári Párt. Ezen a 
Békés megyei küldöttek kö
zött részt vett Hamza Zoltán, 
a helyi elnök is. aki szívesen 
tájékoztatja olvasóinkat a két 
nap eseményeiről. (Régi is
meretségünkre tekintettel ké
rem nézzék el. hogy 
tegezik!ve beszélgetünk.)

Hogyan kerültél a ko n g res
szusra?
- A meghívást minden csoport
vezető ill helyi szervezeti ve
zető megkapta és a taglétszám 
függvényében 15 főnként 
plusz I küldött vehetett részt.
- Mi volt a helyszíne ?
- A Gellérthegy lábánál a Bu
dapest Kongresszusi Központ 
impozáns épülete, a szállás pe
dig a közelében lévő Novotel 
szállodában.
- Milyen napirendi pontokkal 
foglalkozott a kongresszus?
- A szombati napon a különbö
ző párttestületek (Országos 
Választmány; Országgyűlési 
Képviselő-csoport, stb.) beszá
molói hangzottak el. Különö
sen érdekes és hosszantartó 
volt Kövér László alelnök úr 
beszámolója, amely érintette a 
nyugdíjak emelésével kapcso
latos kérdéseket is. Itt kifejtet
te. hogy minden nyugdíjas 
legkevesebb 42 ezer Ft-tal töb
bet kap 1999-ben. mint 1998- 
ban. Szót ejtett meg a délszláv 
válságról a NATO-val kapcso
latos kötelezettségekről és a 
polgárok ezzel összefüggő ag
godalmairól. Ugyanakkor ki
tért arra is, hogy ebből 
bizonyos politikai körök tőkét 
akarnak kovácsolni a szimpati
záns médiák segítségével, 
szándékosan félretájékoztatva 
a lakosságot. Ezután Orbán 
Viktor miniszterelnök, pártel
nök beszélt a kormány elmúlt 
9 hónapos tevékenységéről. 
Kiemelte azokat a nehézsége
ket - belvíz, árvíz, hó, oroszor
szági gazdasági válság, 
valamint a szomszédunkban 
zajló események - melyek ko
moly megpróbál tatások elé ál
lították a kormányt. Mindezek 
ellenére eredményes munkát 
végeztek. Megerősíti ezt az is. 
hogy a közvéleménykutatások 
eredményei szerint a kormány
pártok - különösen a FIDESZ -

népszerűsége az utóbbi időben 
növekedett. Kiemelten beszélt 
azokról az intézkedésekről, 
amelyek a gyermekes családo
kat segítik. így például az adó
kedvezmény. amely I gyermek 
után 24 ezer Ft, 2 gyermek 
után 48 ezer Ft. három gyer
mek után 82 ezer Ft. amit a

hét. Megemlítette meg egyes 
médiák dicstelen szereplését, 
torzításait, illetve elferdített 
tény közlését, Elmondta, hogy 
a többszáz milliárdos adóbevé
telből az állam az elődei által 
felhalmozott adósságállományt 
kénytelen még mindig törlesz
teni. Ennek ellenére az infláci
ót sikerült I79í-ról 9%-ra 
csökkenteni. Ezután az alap
szabály módosításának vitájára 
került sor, majd pedig a tis/.t- 
újftásra vonatkozó jelölések el
fogadására.
- Volt-e valamilyen ..lazább" 
esti program is. amelyről szí
vesen beszélnél'?
- Este 7 órai kezdettel egy ál
lófogadás volt. ahol kötetlen 
beszélgetés formájában sike
rült több vezető személyiség
gel is eszmét cserélni, 
érinteni a vidék gondjait, ba
jait. Ezen csakúgy, mint az 
egész napi munkában, részt 
vettek a meghívott vendégek 
is. Többek között a / RMDSZ 
vezetői - Tőkés László, Mar
kó Béla - a szlovákiai, a vaj
dasági cs a kárpátaljai 
magyarság képviselői. A fá
rasztó nap után ez a kellemes 
kikapcsolódás igazán jól esett 
mindnyájunknak.

- Mi történt a második napon?
- A kormányzati struktúrának 
megfelelően szekció ülésekre 
került sor. Magam a sport és 
iljúságpoliíikai részt választol
tam, amelynek vezetője De
utsch Tamás miniszter út volt. 
Itt a sporton belül a tömegsport 
és iskola sport népszerűsítése

kapott nagy hangsúlyt. Szóba 
kerültek a különböző pályázati 
lehetőségek. Sok sok kérdéssel

ostromoltuk a magyar sport 
vezető személyiségeit.
- Ezzel be is zárult a kong
resszus ?
- Nem. Ezután következett a 
lényeg. Nagy többséggel elfo
gadtuk az Alapszabály módo
sításait és megválasztottuk a 
párt vezető testületéit. Az el
nök elsöprő többséggel 551) 
szavazattal - ismét Orbán Vik
tor lett, mellette bizalmat sza
vaztunk továbbra is a 8 volt 
alelnöknek, A számvizsgáló 
bizottságba került a szavazatok 
alapján Domokos László a me
gyei pártelnök. Majd rövid 
zárszóval zárult a két napos 
plenum,
- Volt- még valami érdekes
ség ?
- Igen nagy sikert aratott Tor 
gyán József és Dávid Ibolya 
kongresszusnak szóló üdvözle
te.
- Milyen érzésekkel térfél ha
za?
- A komoly munka ellenére 
mindkét napot nagyon jó han
gulat jellemezte. Sok új isme
rőst, barátot szereztem.
- Köszörűim a beszélgetést!

Molnár Imre Zoltán

ALAKULÓBAN A 
HELYTÖRTÉNETI 

EGYESÜLET
Jövőnk alapja a múltunk hi
teles ismerete. E gondolat 
jegyében kezdte meg mű
ködését Bőkéss zentandrá-
son 1999. április 22-én a 
Helytörténeti Egyesület, 
Hévízi Róbert kezdeménye
zésére. Az első megbeszélé
sen olyan ismert személyek 
gyűltek össze, akik tenni 
akarnak ezen nemes íigy ér
dekében. Az egyesület cél
ja, hogy összegyűjtse 
azokat a tárgyakat cs emlé
keket, melyek községünk 
múltjával kapcsolatosak. 
Nem hagyja elveszni eze
ket, hanem egy erre alkal
mas helyen kiállítaná.

A hivatalos alakuló ülés 
után (alapító okirat elfoga
dása, cégbejegyzés) várjuk 
azon személyek jelentkezé
sét, akik reszt kívánnak ven
ni ebben a munkában vagy 
valamilyen múltunkat idéző 
tárggyal, fotóval illetve tör
ténetid rendelkeznek. 
Kérjük a Tisztelt Olvasókat, 
hogy amennyiben a tulajdo
nukban van ilyen emlék, azt 
ne hagyják elveszni.
A Szentandrási Híradóban 
folyamatosan tájékoztatjuk 
az érdeklődőket munkánk
ról, eredményeinkről.

Helytörténeti Egyesület

„Jó m unkát a vidéki csoportoknak!”  - O rbán Viktor

szülők bármelyike igénybe ve-
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Hock János

N E M Z E T I
Jókai Mór

A magyarok honfoglalása
Nehéz feladattal küzkodüm, 
midőn éppen most, a keresz
tény vallás elfogadásának ki- 
lenczszázados
örömesztendejében, ősapáink 
magukkal hozott ősvallásának 
képét akarom a dicső honfog
lalás idejéből vázolni.
Minden magyar szívéből kiirt 
hatatlan az a hit. hogy az Ár
pád fejedelem honfoglaló 
netn/ei ezelőtt ezer évvel is 
ugyanaz a magyar volt, a mi 
most, nyelvében, szokásaiban, 
testi alakjában, lelki tulajdon
ságai ban.
A vallásnak a lakhelye a szív, 
a szívben kellett vége menni 
annak a nagy átváltozásnak, 
mely a harczi dicsőség vágyát 
s a vándorlás ösztönét, a bé
kés munka és honalapítás ér
zületévé ál nemesítette. E 
csodatevő érzésnek csak egy 
neve lehet: a hazaszeretet. 
Hagyományaink hirdetik, lel
kűnkhöz van nőve az a mon
dakör. mely honfoglaló 
őse i n k n e k hazaszc re te léről
beszél.
Nem háborgó szomszédok 

, nyugtalankodása űzte el őket 
ázsiai őstelepeikről, hanem a 
liröl-fira szállott hagyomány 
távol Európa Közepén fekvő 
örökségükről, mely egykor 
Etele hun király birodalma 
volt: az vezette őkel ide. 
Regéink szólnak a turul ma
dárról, a koronás sasról, s a fe
hér szarvasról: amaz fenn 
szárnyalva, az elől száguldva 
vezette a magyarok honkereső 
népet pusztákon, erdőkön, 
mocsaras folyókon keresztül a 
Kárpátok aljáig.
Itt pihenőt tartva, közben 
megvívott diadalmas harezok 
után újból sasok és keselyük 
serege száll aki az égből, vág
va. lépve étit beit és barmot, 
hogy őket a réiméges hegy- 
lánczon átkelésre kény
szerítse.
A hegy gerinczéről látják 
maguk előtt a megígért ha
zát, végtelen zöld rónájának 
n kerek éggel összefolyó lá
tóhatárával: uj napot, uj vi
zet, uj földet maguk előtt; a

nap melegebb itt, a víz élte
tőbb, a föld termékenyebb, a 
lég tisztább, mint a régi ott
honban volt. Kinek áldozza
nak. ha nem ez éltető négy 
elemnek, mely együtt a hazát 
jelképezi?
Legelső áldozatuk maga az. 
ősz fejedelem: Álmos, ki 
őket idáig vezette. Öreg em
ber már, keze a kardra, szive 
az, elhatározásra gyenge. Az 
uj hon behóditására erős kell 
mind a kettőből. Máglyát 
raknak fanyergekből a hegy
tetőn. arra az ősz fejedelem 
maga felhág s a meggyujtotl 
máglya sziporka özönében 
vágtat előre tűzparipáján a 
nap mezejére. Pogány szo
kás: de értelme van. Helyébe 
pajzsaikra emelik Árpádot, 
az ősz vezér egyetlen fiát. 
álom látó Einős anyánk unó- 
kaját s a hét vezér közös kc- 
helybe csorgatva ereinek 
vérét, esküszik hűséget a 
szabadon választott uj feje
delemnek; de a fejedelem is 
a napvágással fogadja nem
zetének, hogy országát az ég 
mind a négy sarkáról lámadó 
ellenség hódító járásától 
meg fogja védelmezni: vé
gül buzgón imádkozik az Is
tenhez.
A fejedelemválasztásra nagy 
áldomás következik. Táltosok, 
Gyulák, Kádárok nagy oliár- 
köveken tüzeket gyújtanak; 
tiszta fehér ménlovat vezetnek 
elő. azt a Kádár dákosával le
szúrja, fejét az oltár mellé dár
dára tűzve illesztik, húsút 
felkonczolják, lakomái csap
nak belőle, kűrijeikből bort és 
árpalevet isznak, mitől dalos 
kedvük támad: érzékeny nép 
dalokat, imákat énekelnek, 
közbe hűhó, tréfás sarkos ver
seket, miket kisér a méla táro
gató, a sikoltozó igrecz: a kedv 
duzzadlával a dali legények 
fegyvertánezot járnak, bírókra, 
fegyverre kapnak, igazi harc- 
zot vívnak, melynek gyakran 
beveri fejek, bűit tetemek lesz
nek áldozatai. Ilven áldozató- 
kai még ma is gyakran 
tartanak a magyarok.

A ló volt a legdrágább áldo
zat-tárgya a magyarnak. Még 
a későbbi törvények cs városi 
szabályok is fenntartók a szó- 
kást, hogy mikor lovat adnak- 
vcsznek. azt áldomással kell 
felszentelni. - #

Ez adja meg az értelmét Ár
pád fejedelem héke-izenelé- 
nek Szvatopluk morva 
fejedelemhez, kihez követeket 
küldött, felszólítva őt közös 
szövetségre, s ajándékul küld
ve neki, a mi vitézek közt leg- 
becsesebh, délezeg hófehér 
mcnL, arany zablával, ken
gyellel s viszonzásul és szö
vetség jeléül követelve tőle, a 
keleti népeknél jelvényes föld, 
fű és viz ajándékot. Á morva 
király elküldte Árpádnak a kí
vánt három jelvényt, kanosok
ban, vedrekbne, kasokban, 
követei által, a miket azok a 
magyar fejedelem lábaihoz 
raktak; Ny itt a lelevény görön
gyeit, a Vág édes vizét, l’rcn- 
csén kalászos füveit. A magyr 
vezérek aztán elmondják a tót 
követeknek, hogy a föld, fű és 
víz megküldése egyértelmű a 
meghódolással: a tót felföld
ből Magyarország lett. Mire a 
tót követek szószólója igy 
szólt volna a krónikás szerint: 
..akkor mi a ti ajándék-lovato
kat agyonütjük.a rany nyerget, 
zablát a vízbe dobálunk". Er
re viszont isinél a krónikás 
szerint - a magyar vezér (talán 
Lehel?) így iromfolt vissza: 
,,az nem nekünk lesz baj: a le
ütött lovon a mi kuvaszaink 
fognak iakmározni, a vizbe 
hányt lószerszámmal jól jár
nak a halászok; de az országo
tok a mienk marad". 
Megnyugtatja végül a derék 
tót követeket maga Árpád fe
jedelem; biztosítva őket feje
delmi szóval, hogy a 
magyarok nem kívánják tőlük 
sem házaikat, sem mezőiket 
elvenni, se szabadságukat 
csorbítani. Csupán azt kíván
ják, hogy a közös hazát velük 
egyetértve védjék és tartsak 
meg.
Ha szabad idézni költők ver
ses szavát: hadd álljon itt,

✓

amit Árpád akkor mondott: 
„nem jöttem én ide. mint Etele 
ősöm, Isién ostorául, népeket 
büntetni. Kezemben nem ho
zok lánczol, se korbácsot. 
Egyik kezemben vans, a má
sikban arany: ki melyikből kí
ván, osztom érdem szerint: aki 
ellenség lesz, annak a vasam
ból, aki járomnak áll. adok 
aranyamból. S az ellenségnek 
is, ha földre vetettem, nem há
gok fejére, hanem fölemelem. 
Legyőztem a kánt. az oroszt, a 
marohánt; És ime a földet, mit 
vérrel foglaltam, Felosztani 
közöttük. Áz ő vezéreik legye
nek ispánok a vármegyéikben. 
A legyőzött elleni én el nem 
fogyasztom; Hanem saját né
pem szaporítom véle." 
Bizonyára Árpád bölcs szavai 
nyugLaüák meg Szvatopluk 
híveit, hogy azok egyelőre 
szabad előnyomulást engedtek 
a magyaroknak kitűzött czcl- 
juk, Etelvár felé.
Ezt a jelenetet látjuk megörö
kítve Munkácsy Mihály em- 
lékszerű nagy festményében. 
Senki sem kereshet, senki sem 
találhat c megörökített emlék 
ben gúnyt, kihívást, megalá
zást a benne szereplő 
nemzetiségre nézve.
Hisz az egész magyar állam
nak az alapja az a közös haza
szeretet. melynek meghódol 
minden ajkú polgára e hazá
nak: melyben egyesül minden 
nemzetiségi törekvés, melyei 
betetőz a közös alkotmányos 
szabadság.
A kereszt, a Jézus keresztje 
elcnyésztetle közülünk a kü
lön imádatot követelő bálvá
nyok versenygésél: ez a vallás 
egyesítő ereje. A kettős ke
reszt a hármas halmon, ez a 
hazaszeretet jelvénye, mely 
alkotó, összetartó erővel öleíi 
össze e hazának minden hű 
szülöttét.
Munkácsy Mihály festmé
nyében a közös hazaszere
tetnek való meghódolása 
van megörökítve, s ez nem 
megalázás: felmagas ztalás, 
ez nem ködképes mese: ez 
vasigazság.
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D I C S Ő S É G Ü N K
Marcz.aU Henrik

s

Árpád paizsra emeltetése
Nemzetünk történetében két. 
látszólag ellentmondó elv váltja 
lel egymást uralmában és intézi 
a nemzet cselekedeteit, sorsát. 
Az egyik az egyenetlenség, pár
toskodás, visszavonás, amely 
annyiszor teszi véressé, szomo
rúvá a mi történetünk évköny
veit; a másik a nemzet 
meghajlása egy ember akarata 
előtt, akit követ - mint azt 
Anonymus mondja amerre út
ja viszi, jóban, rosszban, dicső
ségre. veszélyre egyaránt. 
Mikor a magyar nemzet meg
alakul: ez a kél elv egyaránt 
megvan benne. Mert miből lesz 
a magyar nemzet? Teljesen füg
getlen, szabad törzsekből, akik 
azelőtt soha fejedelnjet maguk 
fölött nem ismertek. És mi vált
ja ezt föl? Nemcsak egy ember
nek. hanem egy dinasztiának 
uralkodása, amely dinasztia - le
hel mondani - sokféle ágazatá
ban mai napig uralkodik, és ha 
gcnealogioe nézzük át királya
ink hosszú sorrendjét. azL látjuk, 
hogy az egy Hunyadi Mátyást 
kivéve, minden más királyunk 
kisebb-nagyobb fokban dicse
kedhetett azzal, hogy az. ő erei
ben is Árpád vére folyik.
A magyar nemzetet és a ma
gyar államot, megalapító tény 
az, amidőn Árpádot Fejdelem
mé teszik és - mint Konstanti
nos császár mondja - kozár 
szokás szerint paizsra emelik. 
Ezóta van ura. parancsokba a 
magyarnak: annyira, hogy az 
állam monarchikus szervezete 
Feltűnik az idegenek előtt. A 
seytha nemzelck közt - mint 
Leo császár mondja - a bolgá
ron kívül csak a magyar dicse
kedhetett monarchiával.
Ilyen nagy változás, mini ez, 
amely kihat a nemzetnek nem
csak külső alakulására, hanem 
lelkére, égési* életmódjára is, 
más népeknél rendesen valami 
nagy veszedelemnek követke
zése szokott lenni; az keny- 
szeríti őket arra, hogy maguk 
közt a legvitézebbet, akiben 
legjobban bíznak, szokatlan 
hatalommal ruházzák fel.
Arról, hogy Árpád megválasz
tása idejében a magyart bármi
nő veszedelem fenyegette 
volna, semmi tudomásunk 
nincs, Mi okozta tehát azt, 
hogy azok a törzsfők.,akik ed
dig egyenlők voltak Árpáddal,

akik közt - tudjuk - volt olyan 
is, akit rangra előbbre valónak 
tartottak, azok most meghajol
nak? Hódolnak azuk, akik ed
dig erejűknek teljes tudatában 
daczosan, függetlenül nem 
hajtották meg büszke nyakukat 
senkinek. Ennek a tünemény
nek más magyarázata nem le
het, mint azon férfiú kiváló 
nagysága, aki nem egy tény ál
tal nyeri meg nemzetének szi
vét, ragaszkodását, hanem 
egész élete, egész viselkedése 
által azt magával bírja ragadni 
úgy, hogy természetesnek lás
sák előtte a legnagyobb áldo
zat is. Mert " mi, akik 
hozzászoktunk gyermekko
runktól fogva a czivilizáczió 
áldásaihoz és nyűgéhez, tu
dunk-e helyes fogalmat alkotni 
arról, hogy un volt a régi pusz
tai embernek a szabadság? Ha 
pedig urat ismer cl maga fö
lött, annak a szabadságnak ré
gi értelemben vége. És mennél 
inkább biztosak vagyunk afe
lől. hogy a magyar ezt a nagy 
áldozatot közvetlen kény
szerítő viszonyok nélkül hozta 
meg, annál bámulatosabban áll 
előttünk egyrészt a törzsfők
nek, vajdáknak politikai szel
leme, érettsége, másrészt 
Árpádnak a nagysága, Hogy 
mit tett Árpád, azt nem tudjuk. 
Konstantinos császár csak azt 
mondja róla, hogy a piagya- 
roknak jobban tetszett Árpádot 
meg választani, mint atyját Al
most, mert Árpád inéltósagos 
és körültekintő valaés bátorsá- 

a és okossága miatt is min
őnkén alkalmas arra, hogy 

fejedelem legyen. Ez a jellem
zés felér sok tettel. ElKépzel- 
lictjük a hősiességei a 
csatatéren; elképzelhetjük a 
bölcse séget a tanácsban: pon
tosan egyikről sem tudunk. De 
biztos és c rövid jellemzésből 
kitűnik, hogy Árpádnak nem
csak tettei, hanem egész sze
mélyisége, mcltőságos és 
körültekintő magaviseleté bír
ták a magyar nemzetet hódo
latra.
Megint ki kell mondanunk, hogy 
ez a hódolat nem is egy ember
nek. hanem egy egész családnak 
mindenkorra urokul elismerése 
igen nagy áldozat volt a magyar
ság. elsősorban pedig törzsfők 
részéről. Hiszen nem is egy

törzsből fakadtak mind! Leo 
császár egyenesen kimondja, 
hogy a magyar sokféle népből 
van összeróva. Nem hatott le
hat itt az, amit faj szeretetnek 
nevezhetünk. Nem hathatott 
más, mint maga az a politikai 
belátás, hogy, ha van arravaló 
ember, az parancsoljon, mert 
javára válik nem egv ember
nek, nem egy törzsnek, hanem 
az egész népnek. Ez az. amit a 
nemzet követett történetének 
legszebb idejében.
Ezen fő tanulságon kívül, hogv a 
magyarban megvan és már akkor 
megvolt a politikai érettségnek, a 
ohtikai érzéknek azon legfőbb 
övetelése, hogy alá tudja magát 

rendelni, még két igen nevezetes 
tanulságot vonhatunk le Árpád 
megválasztásából.
Tudjuk, hogy Konstantinos el
beszélése szerint az első vajda 
az utána való vajdát, Álmost 
ajánlja, a magyarok azonban 
nein Álmost választják meg, ha
nem fiát, Árpádot. Ébbpn éppen 
nincs meg az. hogy Álmos ne 
leli volna a fejedelemségre 
olyan méltó, mint akárki más a 
vajdák között. De az benne van. 
luigy Árpádnak ugyancsak sok
kal méltóbban kellett lennie. Az. 
egész törzsszerkezete, a nemze
teknek az őskora azon alapult, 
hogy a családfőnek, a törzs fő
nek van a legnagyobb tekinté
lye; a méltóság, az állás, a kor 
már magában véve hatalom. 
Hát még na személyes érdem is 
járul hozzá! Ahol oly népet talá
lunk, mely a régihez ragaszko
dik, minchg azt fogjuk találni, 
hogy nemcsak a légen szerzett 
személyes érdemek, hanem az 
ősök. á távoli ősök érdemei is 
nagy becsben állnak. A magyar 
első nagy történeti tcnyénél 
ezen általános iradiczió ellen 
cselekszik. Nem a múlt érdemet 
nézi. hanem a jelent, azt a tette
rőt. amelytől boldog jövőt vár
hat, Azt mondhatnék, hogy 
ebben az állami princzipiuma 
nyilvánul a törzsi szerkezet el
vével szemben.
Végre még egy harmadik 
pontra kell kiterjeszteni a fi
gyelmüket. A téjedelemvá- 
lasziás nem a magyar nemzet 
részétől kiinduló kívánság 
vagy mozgalom volt, azt kül 
földi fejedelem kívánta el
őször. Konstantinos azt is

mondja, hogy még maga a fel
avatás is kozár szokás és tör
vény szerint ment vége. Az a 
külföldi balalom, amelytől te
hát ez kiindult, a kozár khán. 
azt a reményt táplálhatta, hogy 
ez az újonnan alakult állam, 
annak fejedelme az ő vezetése 
alatt fog ál Jani, hűbérese lesz. 
És mi történik? Azon nllanat- 
tói Fogva, hogy Árpiid a feje
delem, többé nemhogy 
függésről, de még az előző 
összeköttetésről sincs szó. Az 
egyes különálló és ezért gyön
ge törzseket sokféle érdek kö
tötte a szomszéd nagy 
birodalomhoz. Mihelyt a ma
gyar egységes lett, ezek a szá
lak. akár erősek, akár gyöngék 
voltak, egyszerre megszakad
tak. Az egyes magyar ember 
vcs/Lcti függetlenségéből, sza
badságából; az egész magyar 
nemzet aztán teljes mértékben 
élvezte.
De ebből meg egy más, általa 
uosnbh igazságot is vonhatunk 
le. Ez az első eset, de éppen 
nem az utolsó, hogy azok a 
nagy politikai és szellem- 
i mozgalmak, amelyek a nem
zet egész életét átalakították, a 
külföldről indullak ki, úgy ju
tottak hozzánk. De mihelyt a 
nemzet magáévá teszi azokat, 
felhasználja a saját erősítésére. 
Nem arra szolgálnak, bogy a 
nemzetet függésben tartsák 
idegen befolyástól, hanem el
lenkezőleg arra, hogy fel sza
badítsák tőle; felszabadítsák az 
által, hogy új elemeknek bep- 
lántálása által erősebbé tegyek 
a magyar szervezetet, vagy 
szélesebbé a magvar látókört. 
Valóban jelentekenv esemé
nyek nemcsak magokban véve 
történeti érdekük, hanem az ál
tal is, mert élénken megvilági 
tanak minden tényezőt, amely 
vésbemenésökre lefolyt. Ár 
pád személyisége volt az első, 
mely nagy és tartós hatást gya
korolt akkor alakult nemze
tünk fogékony lelkére. Egész 
államunk ezen hatás alatt épült 
fel. A hatalmas, bölcs és vitéz 
fejedelem és a szabadságára 
büszke cs Féltékeny, de tör
vényes ura iránt törhetetlen 
hűségű nemzet egyaránt dicső
sége történetünknek, egyaránt 
ideálja múltúnknak, jelenünk
nek és jövőnknek.
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AZ ÖNKORMÁNYZAT
Szemétszállítás Rövid hírek

Az Európai Unióhoz való csat
lakozás alapfeltétele némely 
kötelező közszolgáltatás beve
zetése, így a kommunális szi
lárd hulladék begyűjtése és 
ártalmatlanítása. Békésszen- 
tandrás Önkormányzatának 
Képviselő-testülete tervezi be
vezetni a kommunális szilárd 
hulladék gyűjtésére és elszállí
tására vonatkozó szervezeti 
közszolgái ta tá s kötelező 
igénybevételét a község belte
rületén, ide értve az üdülő te
rületeket is.
A gyűjtés formája zsákos cs 
kukás lehel, igény szerint heti 
egy alkalommal, a kijelölt na
pon.
A kötelező közszolgáltatás 
igénybevételére egyedi szerző
déseket köt a Hivatal az ingat
lanuk tulajdonosaival, illetve 
bérlőivel.

A tervezet szerint a szilárd 
burkolatú út melletti lakott in
gatlanokra a szolgáltatás díja 
300 Ft/hó, a földút melletti la
kon ingatlanokra 200 Fi/hó, 
melyet félévente kellene befi
zetni.
A füldutakon a gyűjtés heti 
rendszerességgel, az időjárás 
függvényében Lörténik.
A rendelet-tervezet hatályba
lépése: 1999. II. félév.
A rendelettel kapcsolatban 
közmeghallgatást hirdetünk 
meg, időpontja, helye: 1999. 
június 14-én (hétfő) 16 ó ra
kor a Községháza nagy ta
nácskozó term ében.
A közmeghallgatáson várjuk a 
lakosság véleményét, észrevé
teleit a rendelet végleges kiala
kulása érdekében.

Polgármesteri Hivatal

A Képviselő-testület az alábbi pá
lyázatokat nyújtotta be a Terület
fejlesztési Tanácshoz:
IJ Hunyadi János Általános Isko- 
la tornatermének felújítása bruttó 
3,5 millió Ft értekben, igényelt tá- 
mosatis KO#-
1 J 1 Jel területi közúthálózat felújí- 
tása, fejlesztése. Szl László, Kos
suth, Rákóczi utcák felújítása. 
Bocskai utca egy szakaszának ki
építése, bruttó 18,6 millió Fi ér
ték ken, igényelt támogatás 70% 
3./ Település rendezési tervének 
elkészítése, bruttó 1.35 millió Ft 
értékben, igényelt támogatás 30#* 
A pályázatok további sorsáról bő
vebben az elbírálás után lajckoz- 
tatjuk u Tisztelt olvasót.
* A Kcpvisdő-lcstiilct Családsegí
tő Szolgálatot kíván létrehozni, 
ennek érdekéken pályázatot nyúj
tott be a Szociális és Családügyi 
Minisztériumhoz.
* Képviselő-testületünk támogatja 
a Körösszögi Kistérségi Társulni 
területfejlesztési program készíté
sére benyújtott pályázatát. Egyben

kinyilvánította szándókát a „SA- 
PA R D " Vidék fej I észté s i prog la
ntokon való részvételre,
4 Képviselő-testületünk támogaya a 
hivatásos Tűzoltóság újabb tűzoltó 
autóra beadod pályázatát. A pályá/ai 
elnyerése eseten 2000-ben 50,000 
Ft íal járul hozzá a saját erő biztosí
tásához.
•! A Képviselő-testület felülvizsgálta 
és elfogadta .Szervezeti és Működési 
Szabályzatát, Hatálybalépése után 
mindenki számára hozzáférhetővé 
válik a könyvtárban.
* A Bűnmegelőzési Alapítvány le
mondott elnöke helyére az Ügy
rendi Bizottság kapott megbízást 
javaslattételre.
f FI fogadta a testület a Szociális In
tézmény beszámolóját, megköszönte 
az intézmény vezetésének a munkáját 
A közeljövő téladata az intézmény hi
ányosságait pótolni, mcgfdrfni a jog
szabályokban előírt
követelményeknek. Miután az intéz
mény tulajdonjoga véglegesen rende
ződni! pályázat útján tehetőség nyílik 
a szükséges források biztosításaid-

Körösi Vízgazdálkodási Társulat
küldöttgyűlése

A közelmúltban tartotta kül
döttgyűlését a Körösi Vízgaz
dálkodási Társulai, melyen az 
Ónkormányzat részéről a löld- 
tulajdonosok képviseletében 
vettem részt. Az elmúlt hóna
pok csapadékos belvizes ese
ményei ráirányították a 
figyelmet a társulat munkájára. 
Joggal érte kritika a munkáju
kat, hiszen itt Szentandráson a 
szántóterületek fele víz alá ke
rült. A sok megoldatlan prob
léma, csatorna karbantartás 
elmaradása, slb. ezek most rö
vid idő alatt kiderültek. Az 
igazsághoz tartozik azonban, 
hogy ilyen mértékű csapadék 
és belvíz 1966-ban. illetve 
1970-ben volt utoljára.
A küldöttgyűlést írásos anyag 
és szóbeli kiegészítés alapján 
Nánási János Igazgató Ur tájé
koztatta az 1998. évi tevé
kenységükről. Ebből kiderült, 
hogy 132 milliós árhevétel

mellett mintegy 9 milliós nye
reséggel zárták a tavalyi evet. 
A számokat böngészve kitű
nik, hogy a társaság élt a pá
lyázati lehetőségekkel és 
mintegy 12 milliós támogatást 
nyert a csatornák fenntartásá
ra. A csatorna érdekeltségi 
hozzájárulást 1998-ban 14
millió Ft értékben fizettek a 
tulajdonosok. Ez a pénz az 
1997. évi 2.5 millió Ft-ta) 
szemben előrelépés, de még 
így is csak fele az előirány
zottnak.
A kiadási oldal adatait nézve, 
az elvégzett csatorna karban
tartások mennyisége a társulat 
kezelésében levő 769 km 
hosszból csak 113 km-t érin
tett. Sajnos nem találtain köz
tük szentandrási fekvésű 
területet. A társulat mintegy 
170.000 ha érdekeltségi terü
lettel, 55 fős átlagos állományi 
létszámmal látja el tevékeny

ségét, Bele kell gondolni, hogy 
ebből a létszámból mi jutott 
Bckésszentandrásra. Valami
kor az itteni társulat dolgozott 
ekkora létszámmal.
A hozzászólások során felszín
re kerültek mindazok a problé
mák. amelyek most
hatványozottabban jelentkez
tek a rendkívüli belvizes hely
zetben, A karbantartások
elvégzése mellett fel kell tér
képezni a területet (ehhez már 
rendelkezésre állnak a légi fel
vételek) és több helyen vissza 
kell állítani a régi csatorna
rendszert.
Ez. roppant nehéz feladat, mert 
egyrészről pénzkérdés, más
részről viszont a tulajdonvi
szonyok megváltozása miatt 
nehéz összefogni a területet. 
E/t csak közösen a Vízgazdál
kodási Társulat, földtulajdono
sok, Önkormányzat,
szövetkezetek összefogásával

lehet megteremteni, A forráso
kat is közösen kell megtalálni 
és ezt csak a FVM támogatá
sával lehet megvalósítani.
A csatorna érdekeltségi hoz
zájárulást nem lehet olyan 
mértékűre emelni, hogy ezt 
fedezze.
A társulat 1999, évi tervében a 
térségünkben levő Dögös-Ká
kátok! csatorna teljes karban
tartása szerepel, ígéretet 
kaptunk art a. hogy a területün
kön levő belvízlevez.ető csa
tornák karbantartása is 
megtörténik.
Vitát váltott ki a csatot naérde- 
keltségi díj mértékének megál
lapítása. Végül a küldöttgyűlés 
300 Ft/ha mértéket állapított 
meg, I és 3 ha között 900 Ft, 
I ha terület alatt nem kell fi
zetni. Ez a tarifa 2000-től ér
vényes.

Fabó István
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HÍREI
Faluszépítő szombatok (I.)

A Környezetvédelmi és Mező
gazdasági Bizottság a Képvise
lő-testületid karöltve úgy 
határozott, hogy településünk is 
benevez a ..HÁROM SZOM
BAT" c. Országos Közteriilet- 
szépítő Versenyre. Az első 
időpontot 1999. április 24-ne 
tűztük ki. de az eső mialL sajnos 
el kellett halasztani a tervezett 
kömyezetszépítést. Akkor dél
után csak a programhoz kapcso
lódó Rendőrségi Napot tudtuk a 
sportpályán megtartani. A ren
dezvény a borús idő ellenére né

pes közönséget csábított le a 
focipályára. Ezúton köszönöm 
meg a Szarvasi Rendőrkapi
tányság és Tűzoltóság látvá
nyos bemutatóit.
A faluszépítő program első 
szombatját így május 8-án tar
tottuk meg. A programban 
összesen 30 fő vett részt: a 
Kisgazda Pártból 4 fő. a 
KDNP-bői 6 fő. a FIDESZ hői 
5 Tő, a Kertbarátoktól 2 fő, a 
Kerékpárosok Baráti köréből 2 
fő, a KÖRÖS-AQUA-lól 4 fő 
jött el dolgozni. Kivette a ré

szét a munkából a polgármes
ter és néhány települési képvi
selő is.
A Kisgazdák a Kis-tcrcl (Kos
suth utca - Köröspart utca kö
zött), a FIDESZ-esek a 
Vértessv teret, a KDNP-sek aw

templomok és egyházai isko
lák környékét, a KÖRÖS- 
AQUA-sok a Szentesi úti 
horgászhelyet, a Lobbick pedig 
a kerékpárút elejét és a hidak 
környékéi tették rendbe.
A Környezetvédelmi Bizottság 
nevében tisztelettel megköszö

nöm az 1 SZÖMBAT-on részt
vevők munkáját.
A következő időpontot - a 11, 
SZOMBATot - 1999. június 
5-re tűztük ki. Találkozás he
Ive és regisztráció a Közscghá 
zji udvarán reggel lél X-kor. 
Őszintén számítunk a civil 
szervezetek, politikai pártok, 
cégek és a lakosság részvéte lé-

Fabó István 
a Környezetvédelmi és 

M e zőg nzdaság i B i zott síig
Elnöke

KDNP az. Egyházi Iskolánál FIDESZ a Vértessy téren

„Faluszépítő”
szombat

Óvoda munkálatai:

90 gyermekkel délelőtt

- vasgyűjtés és papírgyűjtés
- udvar szépítése

* gereblytáés
* kapálás 

gyomlálás
” locsolás 
** ültetés

- játszóhelyek nagytakarítása: 
kint - hent
- óvoda kornyékének szépíté
se: utca

* szemét összeszedése
* gereblyézés

Lancsa Pál né 
óvodavezető

FELHÍVÁS
B é ké ssze n ta n d rá s  N a g ykö zsé g  Ö n ko rm á n yza ta  

é rte s íti a la kosságo t, hocjy a „H Á R O M  S Z O M B A T " 
O rszá g o s  K ö z te rü le tszé p itő  V e rse n y  he ly i, a je le n  

kö rn ye ze ti és é le tkö rü lm é n ye in e k  jo b b á  té te lé re  kiírt 
ve rse n yn a p já t, 1999. június 5-én rendez i m eg.

A versenyprogram  sze llem ében, a Z ö lde llő  fa lunké rt! 
■ Z ö lde llő  M agyaro rszágé rt!" tém akörben, a z  a lább i 
fe lada tok e lvégzésére  várjuk a lakosság je len tkezésé t: 
1 /  A Vértessy té r ú jra te lep íte tt fá ira k ite rjedő  ápo lás i 
m unkák  e lvégzése.
2 J  A Tessedik, Ságvári, Hunyadi utcai, és a Béke illetve  
Vértessy téri já tszóterek zöldfelületeinek rendbetétele.
3. / A L ige ti üdü lősorra l határos e rdősáv gazta lan itása .
4. /  A z u n . ,,vadkem p ing " te rü le tének rendbetéte le .
A fe n tie ke n  tú l a te le p ü lé s  m ás te rü le te ire  k ite rje d ő  
áp o lá s i m u n ká k  e lvé g zé sé re  is lehe tő sé g  nyílik . 

G yü le ke zé s  he lye : B é ké ssze n ta n d rá s  N a g ykö zsé g  
P o lg á rm e s te ri H iva ta la  udvara .

G yü le ke zé s  időpon tja : 1999. jún ius  5 -én  7 ó ra  30 perc. 
K érjük , h o g y  le he tőség  sze rin t sze rszá m m a l 

je le n tke zze n e k  a m unká ra . 
B é ké ssze n ta n d rá s  N a g ykö zsé g  Ö n ko rm á n yza ta

APRÓ * APRÓ * APRÓ
*

Kis cserép eladó. Érdeklődni
telefonon: 2! 7-551*
Kukorica eladó. Érdeklődni: 
Prohászkn u. 19.

Trabant 601 Combi lejárt mű
szakival, üzemképesen, vala
mint Trabant 601 Lim. 
forgalomból kivont, alkatrész
nek, egyben eladó. Érdeklődni: 
17 óra után a következő telefo
non; 217-461. *
SKODA I20L 84-es, lejárt 
műszakival, felújított motorral 
ár alalL eladó. Érdeklődni: 06-
60-447-530.

Eladó házhely a Csokonai ut
cában. Érdeklődni: Dr. Dunai



TANULÓINK KIEMELKEDŐ EREDMÉNYEI
Alsós tanulmányi 

versenyek
Áprilisban rendezték iskolánk 
alsós tanulóinak matematiká
ból, helyesírásból és szépolva
sásból a helyi tanulmányi 
versenyeket. Minden koros/- 
tályban nagyon szép eredmé
nyek születtek.
M atematika versenyen az l. 
osztályosok közül:
1. Nádudvari Dóra l.b
II. Gombár Nóra l.b
III. Jansik Bálint l.a
2. asztályosok közül:
I. Aszódi Diána 2.h
II. Szín Zoltán 2.a
III. Szalai Eszter 2,b. Köteles 
Tamás 2.a
3. osztályosok közül:
T. Molnár Veronika 3.b
II. Rác/. Anita 3.h
III. Csabai Anikó 3.b
4. osztályosok közül:
1. Farkas István 4.b
II. Pesztránszki Tamás 4.a
III, Kiss Gábor 4.b osztályos 
tanulók
A helyesírási versenyen 1. 
osztályból:
I Gazsó Barbara l.a, Nádud
vari Dóra l.b
II. Hamza Adél l.a 
III Tóth Veronika I .b
2. osztályból:
I. Nemcsényi Dóm 2.h
II Szalai Eszter 2,b
III. Csonki Róbert 2.a

3. osztályból:
I. Molnár Katalin 3.a
II. Molnár Veronika 3.b
III. Hévízi Mariann 3.a
4. osztályból:
I. Kondacs Anita 4.a, Farkas 
István 4,b
II. Lénárt Anikó 4.b
III. Vereb Tünde 4.a osztályos 
tanulók
A szépolvasási versenyen az
1. osztályosoknál:
I Nádudvari Dóra l.b
II. Gazsó Barbara l.a
III. Gombár Nóra l.b
2. osztályosoknál:
I. Szalai Eszter 2,b
II. Nemcsényi Dóra 2.b, Házi 
Hajnalka 2.a
III. Aszódi Diána 2.b
3. osztályosoknál:
I Molnár Veronika 3,b
II. Molnár Katalin 3,a
III. Házi Zsolt 3.a
4. osztályosoknál:
I. Hangyás Krisztina 4.a
II. Kondacs Anita 4.a
III. Nádudvari F.rika 4.h
A szarvasi terüleü versenyen 
mindhárom tantárgyból az első bá
rom tanuló képviseli iskolánkat. 
Gratulálunk a szép helyezések
hez. és megdicsérjük mindazo
kat is, akik a versenyeken 
resztvettek, de dobogós helye
zést nem értek el.

Országos rajzpáíyazat \
Ez. év elején hirdette meg az Apáczai Kiadó Millenniumi Tor-Z  
lénclmi Rajzpályázatát. Erre az országos hírű versenyre Kor- • 
hely György 8,b osztályos tanuló is beküldte a Vajdaliunynd ;  
várát ábrázoló színes pasztellképét, melyet különdijban része- Z 
sítettek. Munkáját pénzjutalommal díjazták. Ezt április 16-án - 
Celldömölkön vehette át az ünnepélyes eredményhirdetésen. *• 
Gratulálunk szép eredményéhez! ;
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Területi
versenyeredmények

Lapzártáig lezajlottak a területi 
versenyek helyesírásból és 
szépolvasásból. A Benka Gyű- 
la Általános Iskola által szer
vezett megmérettetésen hat 
település (Szarvas. Békésszen-
tandrás, Csabacsüd, Kondoros, 
Gyomaendrőd, Kardos) nyolc 
iskolájából évfolyamonként 24 
tanuló versenyzett.
Iskolánk tanulói kiváló teljesít
ményt nyújtottak. Május 12-én
helyesírásból mérték össze tu
dúsukat a gyerekek.
Eredmények:
2. osztály
Nemcsényi Dóra 2.h II. hely
3. osztály
Molnár Veronika 3,b I. hely 
Hévízi Mariann 3.a 11. hely 
Molnár Katalin 3.a UI. hely

4. osztály
Farkas István 4.b II. hely 
Kondacs Anita 4.a III. hely 
Május 13-án a szépeivusási 
versenyen szintén két tanulónk 
nagyon sikeresen szerepelt. 
Szalai Eszter 2.b osztályos II. 
helyezést, Molnár Veronika 3.b 
osztályos I. helyezést ért el. 
Felkészítő tanáraik: Kiss Éva 
(2.h), Kitajka Béláné (3.hl. 
Hévízi Róbertné (3.a), Szalai 
né Sinka Edit (4.b), Czuczi Er- 
nőné (4.a).
Mindannyiuknak további sok 
síken kívánunk, hiszen a mate
matika verseny még c/után 
zajlik. Reméljük, hasonló szép 
eredményekről számolhatunk 
be a következő számban.
Mo Inárné

Történelem verseny
Május 5-cn szerdán délután 
rendezték meg a helyi törté
nelem versenyt. A résztvevő 
csoportoknak 9 oldalas fel
adatlapot kellett kitölteniük, 
A „ triók" közül I. helyezést 
értek el 70 ponttal a Kor- 
bely György 8.H, Házi Tibor
8.a és Fazekas Péter S.b osz
tályos tanulókból álló csa
pat. II. helyezést ért el 69 
ponttal a Csordás Anita 
(S.b), Gugolya Beáta és Sin- 
ka Renáta 8.b osztályos, ta 
nulók alkotta csapat. III.

helyezést pedig hültverseny- 
ben két csoport ért el, melyek
nek tagjai: Tóth Zita 7.a, 
Szilágyi Márta 8.a. Lengyel 
Agnes 7.a osztályos tanulók a 
m ásiklll.helyezettcsapatépe- 
dig: Pálus Péter (S.a), Gálái 
Attila és Balogh Tamás 8 a 
osziályo-taniilók.

•  a

Örülünk ezeknek az eredm é
nyek nck és dicséretben ré
szesítjük azokat is. akik 
részt vettek ezen a verse
nyen, de dobogós helyezést 
nem értek el.



1999. május

Xamarazenei taíáík^ozó
Idén április 27-én rendezték 
meg Gyulán a Békés megyei 
zeneiskolák kam arazenei ta 
lálkozóját. melyen a szarva
si Chován Kálmán 
M űvészeti A lapiskola tóbb 
csoportja vett részt. Köztük 
a hékésszentandrási hegedű
tagozat triója is, melynek 
tagjai: Gazsii Dóra és Lász
lóit Erika 7.a osztályos és

Molnár K arolina5.boszláIyos 
tanulók. Előadásukban a kö
zönség. melynek nagyrésze a 
többi zeneiskola növendéke 
volt.FranzSchuberLándlerjét 
és Ecossaisei hallhatta. Mun
kájukat em léklappal és egy 
emlékplaketledíjazlnk. 
Gratulálunk nekik az eddig el
ért szép eredményeikhez!

MK

DADA
A Hunyadi János Általános Isko
lában 1999. április 20-án tartott 
DADA program a diákok bűn- 
megelőzésére szolgált. A szarvasi 
drog prevenciós munkacsoport 
előadásában zajlott. Tagjai: Sán
dor György né r.ftdrm. cs tlr. Tóth 
Erzsébet az ANTSZ tagja.
A hetedik és nyolcadik osztá
lyosok figyelmesen hallgatták 
Sándor Györgyné előadását a 
DADA-róí. Mit is jelent az a 
szó, hogy DADA? Dohányzás, 
alkohol, drog cs Aids.

Addig az osztályokból egy- 
egy három i'fís csapat egy 
tesztet töltött ki. Az előadás 
után kérdéseket teltek lel és a 
helyesen válaszoló egy kis 
ajándékban részesült. A teszt 
eredményhirdetése után min
denkinek megköszönték szí
ves figyelmét. Reméljük ez a 
program segített meggyőzni 
mindenkit, hogy az egész
séges élet a legjobb.

Csordás Anita

HÚSVÉT KUPA
*

A Hunyadi János Általános Is
kola Diákönkormányzata által 
rendezett sportversenyt 1999. 
április 8-án rendezték. A felső 
tagozatos osztályuk közül 
majdnem mindenki részt vett. 
A versenyt segítő pedagógu
sok. Nyerges Gáhorné és Sín- 
ka Imre. A tanárnő a kézilabda 
mérkőzések, a tanár úr pedig a 
futball mérkőzések levezetésé
ben segített. A végeredmény
nek az osztályok nagyon 
örültek.

Kézilabda:
I. 8.b osztály
II. 8,a osztály
III. 7.a osztály 
Futball:
I. 8.h osztály
II. 7.b osztály
III. 7.a osztály
Mindenkinek köszönjük a 
részvételt.

Csordás Anita 
a Diákönkormányzat

elnöke

Szentandrási H
* Ö N K O R M Á N Y Z A T I H A V ILA P

K iad ja :
B é ké ssze n ta n d rá s  N a g ykö zsé g  Ö n ko rm á n yza ta

F e le lős  k iadó : S in ka  Jó zse f 
S ze rke sz ti: S ze rke sz tő  B izo ttsá g

Tagjai:
H orvá th  S án d o rn é , B e n e d e k  E rika , Fabó  István,

S in ka  C sa b a
F e le lős  sze rke sz tő : M o ln á r Im re Z o ltán

K észü lt:
S Z A R V A S P R E S S  Bt. T e le fo n /fa x : (66) 3 1 3 -1 4 4 /1 9

N Y T S Z : 3 7 2 /2 /1 9 9 5

Elmúlt a tél, lassan ébredezik a 
természet. Az ember is vágya
kozik a megszokott mindenna
pi környezetéből elindulni 
felfedezni u számára meg is 
mercllenségbcn levő Föld cgy- 
cgy darabját.
így indultunk el az idén is áp
rilis 10-én a kora reggeli órák
ban, hogy Kalocsa városi és 
környékét megismerhessük. 
Már 7 óra előtt jóval Cserke
szedben voltunk. A kertbarát
kor tagjait elsősorban a 
kertészet érdekli. Ezért is esett
a választás lglódi Ferenc vi
rágkertészeiének a megtekinté
sére, ahol a társként működő 
Fejes József esépai palántane
velő kertész korai zöldség pa
lántáit is megtekinthettük. A 
ki virító virág mindig szép, de a 
nagytömegben lévő különböző 
színpompában virító virágok 
látványa gyönyörű. Mi is ezt 
láthattuk.
Ezután a szokott úton Kecske
mét majd Dunaföldvár irányá
ba haladtunk. Solt községet 
elérve kitértünk Kalocsa léié. 
Dunapalaj után megtaláltuk az 
utat a Szelidi tóhoz. Itt a ta
vasz ébredése még alig volt 
látható, de a szorgalmas kezek 
munkája már igen. Az 5 km 
hosszú 100-200 m széles 80 ha 
terjedelmű 3-4 m adagos 
mélységű, jódban és különféle 
sókban gazdag szikes vizű tó 
hasonló látványt nyújtott nád
dal szegélyezett partjával, mint 
a Békésszcntandrási Holt-Kö
rös bármelyik része. Mintha 
itthon lettünk volna. Itt is most 
jártunk először, reméljük nem 
utoljára.
Ezután Kalocsához közeledve 
egyre jobban sűrűsödött az 
úton közlekedő járművek szá
ma. Kalocsán ezen a napon fő
pap szentelés volt. A szertartás 
a Székesegyház előtti téren fel 
állított szabadtéri oltárnál I/2 
I2 órakor kezdődött Közülünk 
is többen részt vettek a szente
lésen. mivel ott volt érsek fő
pásztor atyánk is dr. Dattkó 
László.
A 20.000 lakosú Kalocsa váro
sa sok látnivalót kínált. Aszen-
telési ünnepség miatt nem 
tekinthettük meg a löO.DtX) 
kötetes érseki könyvtárat, de 
így is volt mit nézni. Időnk jő  
beosztásával eljutottunk a 
Schöffer Gyűjtemény házába, 
ahol mobil gépek és különböző

megvilágításból látható képek 
kiállítását találtuk. Felejt
hetetlen élményt nyújtott a 
Népművészeti ház külső kiala
kítása és a bent elrendezett ér
tékek sokasága.
A kalocsai hímzés és festés a 
környékbeli növények színéből 
tevődik össze. Mind a kalocsai 
asszonyok szorgalmas és igé
nyes munkáját mutatja.
A Viski Károly Városi Múze
um ugyancsak a népművészet 
kialakulását és az itt élő nép 
lakáskultúráját mutatta be.
A Paprika Múzeumban a pap 
rika termesztésével kapcsola
tos eszközöket láthattunk. A 
kezifestésű kalocsai mintákkal 
díszített vasútállomás is olyan 
élményt nyújtott, amit nem le
het elfelejteni.
A szentelési ünnepség után a 
székesegyházba is bejuthat
tunk. A barokk díszítéssel 
épült kéttornyú székesegyház 
méltó hely az Isten dicsőítése
ié.
Kalocsáról utunkat Hajós irá
nyában folytattuk. Sok neveze
tessége mellett híres a több 
mint ezei présházból álló, több 
utcában található pincesor. A 
vendégszerető gazdákkal az íz
letes borok kóstolgatása köz
ben baráti hangulat alakult ki. 
Öröm, hogy ezt is láthattuk 
Csak az idő rövidsége miatt 
kellett a barálkozásnak végei 
vetni és haladni Kiskunhalasra. 
A halasi csipke készítéséről és 
szépségeiről a halasi Csipke- 
házban győződhettünk meg, 
ahol még Thorma János festő
művész kiállításában L gyn 
nyörködhettünk. Itt azonban 
külön ki kell emelni a tárlatvc 
zetők és a lakosság kedves fo
gadtatását cs segítőkészsegét, 
mellyel végig kalauzoltak Kis
kunhalason.
A kirándulásunknak értékét 
még külön gyarapította társa
ságunk magatartása. Öröm. 
hogy mindenki figyelemmel 
volt társaira és így mindannyi 
an a látottakkal gazdagodva, 
igaz kissé fáradtan, de végig jó 
hangulatban étkeztünk haza a 
kora esti időben, amiéit hála a 
jó Istennek.
A kirándulás sikerét bizonyítja, 
hogy leszállás előtt többen azt 
kérdezték, mikor és hová me
gyünk legközelebb?

D, Kiss Sándor 
a kertbarátkor vezetője
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A FALUGAZDÁSZ
Agrártámogatások ’99.

Kiutal agrárvállalkozók tá
mogatása:
Pályázat útján igénybe vehető 
támogatási forma, melyei a pá
lyázó családi, gazdaság kiala
kításához és annak 
működtetését célzó forgóesz
közök biztosításához veheti 
lel.
Feltételek:
a) a pályázó 1999. január 1-jcn 
negyvenedik életévét még nem 
töltötte be;
h) vállalja, hogy a támogatás 
igénybevétele esetén növény
termesztési-, kertészeti-, vagy 
állattenyésztési tevékenységet 
főfoglalkozásban fogja végez
ni;
c) egyéni vállalkozóként fog 
tevékenykedni és erről nyilat
kozik;
dj termőföld, különféle mező- 
gazdasági létesítmények, tár
gyi eszközök, lenyész- vagy 
hízóállatok vásárlásával, a 
meglévő vagy vásárolt létesít
mények felújításával, vagy új 
beruházással teljeskörűen fel
szerelt, korszerű, versenyképes 
családi gazdaságot hoz létre;
e) a létrehozott családi gazda
ság- támogatással megszerzett 
alkotórészeit - a lenyész és hí- 
zóállatok kivételével • az 
üzembehelyezésüket követően 
legalább öt évig a támogatás 
folyósítását engedélyező szerv 
előzetes engedélye nélkül nem 
idegeníti el, azokat rendelte
tésszerűen hasznosítja, az álla
tokat nem éli fel;
f) a támogatás igénybevételét 
követő évtől, vagy az üzembe
helyezést követő évtől évente 
legalább egymillió forint me
zőgazdasági árbevételt ér el;
g) a fent meghatározott va
gyontárgyakat vásárlás esetén

a támogatási szerződés aláírá
sát követően a szerződésben 
meghatározott ütemezés sze
rint, de legkésőbb 1999. de
cember l-jéig megvásárolja, a 
létesítmények rekonstrukciója 
esetén a támogatási szerződés 
aláírását követő huszonnégy 
hónapon belül a felújítási 
munkálatokat befejezi, ill. a 
felújított létesítményt üzembe 
helyezi, új létesítmény esetén 
a beruházást u támogatási szer
ződés aláírását követő huszon
négy hónapon belül befejezi cs 
üzembe helyezi;
h) ill. a rendelet alapján re
gisztráltatta magát;
A fiatal agrárvállalkozónak 
rendelkeznie kell;
a) a támogatás tárgyaként fel
sorolt vagyontárgyak megvá
sárlására vonatkozó
adásvételi szerződéssel vagy 
előszerződéssel, ill. az új be
ruházások kivitelezését lehe
tővé tevő előzetes 
engedélyekkel;
b) legalább szakirányú közép
fokú végzettséggel, ill. vállal
nia kell ilyen végzettséget 
biztosító szakiskola elvégzését 
két éven belül;
c) hitel felvétele esetén a hitel- 
intézet előzetes nyilatkozatá
val;
A pályázó a megyei FVM Hi
vatallal igazoltatja, hogy az in
gatlan megvétele esetén azt 
legalább öt évig a pályázatban 
meghatározott, kizárólagosan 
az ahhan megjelölt tevékeny
séggel hasznosítja és arra nyi
latkozatban kötelezettséget 
vállal.
A támogatás formája vissza 
nem térítendő fejlesztési támo
gatás, ill. hitelei vétel esetén 
kamattámogatás lehet.

A vissza nem térítendő támo
gatás ménéke a fent megne
vezett vagyontárgyak
vételárának ill, beruházási 
költségének harminc százalé
ka, de legfeljebb tizenöt mil
lió forint lehet. A 
kamatlámogatás mértéke a 
jegybanki alapkamat nyolc
van százaléka, melynek 
összegét az éven túli hitel 
után befizetett kamat össze
géből legfeljebb öt éven ke
resztül lehel visszaigényelni. 
Ha a pályázó a felvett hitelre 
garanciaintézményi kezes
ségvállalást is igénybe vesz. 
úgy a kezességvállalásért fi
zetett díj után egyösszegű öt
ven százalékos támogatás jár. 
A vissza nem térítendő támo
gatáshoz kapcsolódóan a leg
alább szakirányú középfokú 
végzettséget biztosító képzés 
igazolt költségeinek ölven 
százaléka, de legfeljebb száz
ezer forint vissza nem térí
tendő támogatás adható, A 
pályázatot legkésőbb 1999. 
június l-jéig lehet a megyei 
FVM Hivatalhoz benyújtani. 
Az egyes term ékek beszerzé
sét, értékesítését, szolgálta
tást nyújtó szövetkezések és 
egyéb gazdálkodói szerveze
tek támogatása 
Tevékenységük alapján négy 
fő csoportba sorolhatók:
I. mezőgazdasági termékek 
raktározását, értékesítését, fel
dolgozását, a mezőgazdasági
termeléshez szükséges anya
gok beszerzését, valamint a 
mezőgazdasági szol gál tatást
nyújtó SZÖVETKEZETEK
2. ertlólúrtokossági társu la
tok;
3. mezőgazdasági termelők 
többségi részvételével működő

legalább 10 termelő által ala
pított egyesület, amely non
profit szervezetként a tagjai 
számára gépi szolgáltatási 
szervez GÉPKÖRÖK.
4. zöldség-gyümölcs termelés 
koordinációját végző NAGY
BANI PIAC.
Mind a négyféle társulási for
ma jellemzője, hogy támoga
tásban csak akkor részesülhet, 
ha 1999. január l-je után ala
kult meg.
A támogatás mértéke az alapí
tás számlával igazolt költsége
inek nyolcvan százaléka, de 
legfeljebb kettőszázötvenezer 
forint. A megalakult szövetke
zet. forgóeszközfellöl tésche/. 
és működést költségeik lés/-

w  -

beni megtérítéséhez igénybe 
vehető támogatás összege nem 
haladhatja meg a tárgyévi for
galmukból származó árbevéte
lük húsz százalékát 
tizenötmillió forintot - vala
mint a jegyzett tőke kettőszáz 
százalékát.
A gépkörök működtetéséhez 
szükséges személyi és tárgyi 
feltételek biztosításához ta 
gonként százezer forint, de 
legfeljebb hárommillió forint 
támogatás vehető igénybe.
A támogatási kérelemhez mel
lékelni kell:
a) alapszabályt, vagy alapító 
okiratot;
b) cégbejegyzési határoza
tot;
c) számlát az igazolt szervezé
si költségekről;
Mindazon szövetkezetek te
kinthetők mezőgazdasági 
termékek raktározását és ér
tékesítését, ill. a term elés
hez szükséges
szolgáltatások nyújtását 
végző szövetkezeteknek.
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Mert a mértékletesség és a fékek
6ékéje az étek. Legjobb fűszere” 
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ARANY KINCSTÁRm e I yek af e I sor o I t te vé ke n y sé - 
gekct nonprofit jelleggel és a 
nyílott tagság elvének megfe
lelően számvitelileg igazolt 
módon, a tagok alaptevékeny
ségét kifejezően legalább het
ven százalékos mértékben 
végzik, és alapító tagjaik há
romnegyed részben a termelési 
cs tulajdoni viszonyaik alapján 
a tárgyévben regisztráltak, va
lamint 1999. január I. után 
alakultak.
- Közvetlenül lapzárta előtt 
érkezett inform ációk szerint 
az agrártárca szövetkezet 
alapítására elkülönített 13 
milliárd Forint kerete kime
rült. Az új pályázatok befo
gadását az FVM H ivatala 
meghatározatlan időre fel
függesztette.
- Ugyancsak felfüggesztésre 
került az 1999. évi új gép vá
sárlásának támogatása is. En
nek ellenére a pályázatok 
benyújthatók, s a pénzesz
közök átcsoportosítása után
van remény a géptámogatások

»

újbóli beindítására.
- Az április végi kormánydön
tés értelmében a mezőgazdasá
gi termelők regisztrálásának 
határideje meghosszabbításra 
került, 1999. május 31-ig. 
Szintén eddig a határidőig 
nyújthatók be a földalapú tá
mogatások is. A vetésszerke
zetben - regisztrálthoz képest - 
bekövetkező változások egy 
alkalommal módosíthatók. Er
re a lehetőségre nagy szükség 
les/, mivel a szeszélyes időjá
rás hatására gyakoriak a vál
toztatások a bejelentett ill. 
elvetett növények cselében,
- Továhbra is benyújthatók ké
relmek belvíz-támogatásra 
egész év folyamán.

Az április végéig bejelentett, 
írásba foglalt kérelmeket mi
előbb pontosítaniuk kellene az. 
érintetteknek - vízállás és vé
telién terület pontos felmérése 

ezért kérem keressék fel a 
falugazdászt illetékességi terü
letükön!
- Állattartókat érinti, hogy a 
kettőshasznosítású tehén cs 
húshasznú kanca támogatási 
igényeket 1999. május 31-ig 
lehet benyújtani.
Sertés:
a) Az április 23-tól május 31- 
ig leadásra kerülő sertések 
után - kis- és nagysúlyúra 
egyaránt 30 Ft/kg intervenci
ós, árkiegészítés jár, ameny- 
nyiben felvásárló a 
felvásárlási jegyet szabály
szerűen állítja ki, rajta hat 
alapadatot közöl a termelőről, 
ill. a leadott sertésről, Továb
bi részletes információ a falu
gazdásznál!
b) A Kormány - termelők érde
kében - hozott döntése arra irá
nyul, hogy a sertések 
minimálára 1999. június I-jé- 
lől 193 Ft/kg legyen - kis- és 
nagysúly egyaránt -, amihez 
lermé ké rlé kesílési szerződést 
sem kell felmutatni.
Ennek elérése érdekében - Fa- 
lugazdászi és állatorvosi háló
zat bevonásával - előzetes 
ellenőrzéseket folytat a felvá
sárlás időpontjában. Célja, 
hogy kiszűrje a tisztességtelen 
piaci magatartást folytató, a 
termelői támogatásokat „le
nyúló" felvásárlókat. Bízunk 
benne, hogy a termelők védel
mében a szurópróba-szerű át
fogó ellenőrzések elérik 
céljukat.

Sinka Csaba

A május szinte hívogat ben
nünket, a meghosszabbodott 
napok ugyanakkor több mun
kát is adnak. Ne feledjük el a 
gyógynövények gyűjtését! 
Kezdjük a bodzával 1 Jó sokat 
szedjünk, hiszen kb. hatod ré
szére szárad össze a virágja. A 
bodzaital 2-3 nap alatt elké
szíthető sokak által kedvelt 
üdítő. Üvegbe töltve lefa
gyasztható és télen májust va
rázsolhatunk egy pohárnyi 
itallal. Szörpöt is készíthetünk 
úgy, hogy szirupot főzünk és a 
virágokat alaposait átfonósít- 
juk henne, forralni nem kell, 
mert keserű lesz. Néhány órát 
lefedve áll, leszűrjük és dunsz- 
loljuk. Télen frissen facsart cit
romlével ízesíthetjük,
A hars és a kamilla a legfonto
sabb gyógynövényeink. Télen, 
nyáron fogyaszthatjuk, minden 
mennyiségben, ha most alapo
san megszedjük magunkat.
A következő sütemény kelle
mes színei emlékeztetnek a Pe
pikert páváira, innen a neve is: 
PÁVAFAROK: Hozzávalók: 
45 dkg liszt, 25 dkg vaj, vagy 
zsírból 20 dkg, 15 dkg porcu 
kor, I késhegynyi szódabikar
bóna. I dl tejföl, 3 tojás 
sárgája. I citrom héja, I vaníli
ás cukor. Ez az alaptészta.

« %

Összeállítjuk és kb. 1 órát pi
hentetjük úgy. hogy 2 részre 
vesszük. Az egyik felébe 2 
evőkanál kakaót és 1 kanálnyi 
tejfölt keverünk. Egy közepes 
nagyságú tepsit a sárga tésztá
val kihéleljük, megkenjük lek
várral. beborítjuk a kakaós 
tésztával cs jó félig megsütjük, 
közepes tűznél. 5 tojásfehérjét, 
20 dkg cukorral kemény habbá 
verünk, rákenjük a tetejére és 
lassú tűznél megsütjük. A vé

gén a sütő ajtaját csak nagyon 
óvatosan nyissuk ki, hogy szé
pen megmaradjon a sütemé
nyünk. A hirtelen hideg levegő 
hatására összeesik és nem lesz 
olyan mutatós.
Sokak kedvence lehet a KED
VENC S7.FLET. Hozzávalók; 
40 dkg liszt. I csomag sütőpor, 
12 dkg zsír, 12 dkg cukor, I db 
tojás, kevés tej. sorban össze
állítjuk és 3 lapot sütünk belő
le. Ezalatt elkészítjük a 
krémet. Fel liter tejet 2 evőka
nál cukorral felforralunk és 
hozzáadunk 4 evőkanálnyi grí- 
zes lisztet, simára elkeverjük 
és kihűtjük, 20 dkg vajat, IS 
dkg cukorral és egy vaníliás 
cukorral habosra kavarunk, 
hozzáadjuk a lisztes főzetei. A 
leiébe kakaót és rumot kava
runk. Megtöltjük a lapokat, a 
tetejét csokimázzal bevonjuk, s 
csak másnap szeleteljük föl. 
Könnyen elkészíthető az 
OLASZ SALÁTA. I kg héjá
ban lőtt burgonyái felszelete
lünk. ecetes céklalében, sóval, 
borssal fűszerezve egy éjen át 
állni hagyunk. 2 db zellert fel 
cm vastagságúra szeletelünk 
ropogósra főzünk pár perc 
alatt, tartárral elkeverjük. Tála
láskor középre helyezzük a 
burgonyát, köré a zellert és 
zöld salátával körűjük. 
SAJTFÁNKOCSKA adható 
mellé, hogy laktatósabb legyen 
a vacsoránk. 15 dkg liszt, 2-3 
db lőtt burgonya, 2 dh tojás 
sárgája, 2 ek. tejföl. 10 dkg re
szelt sajL, só kell hozzá. Elke
verjük cs kinyújtjuk, kis 
fánkocskákat szaggatunk és 
forró olajban kisütjük.
Kellemes csemegézést kívá
nok:

Bődi Mária

I
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BÉKÉSSZENTANDRÁSI MAJÁLIS
Az előest
Április 30-án este 7 óra után a 
Piactér megteli gyermekekkel 
és szüleikkel, hogy részt ve
gyenek az. idei Majálist meg
nyitó fáklyás felvonuláson, A 
nagyobbak égő fáklyával, a ki 
sebbek világító ícnyesíkkal és 
Májusiakkal n kezükben álltak 
sorba.
A menet elindulL a Sporttelep 
felé, és közben méterről-mé- 
terre nőtt a létszám. Sokan 
nézték az ablakból is a vidám 
kis csapatot.
A Körös-parton - az est fény
pontjaként - erős férfikezek se
gítségével „talpra állt” 
Bé ké ssze inand rás M áj usfája. 
amelyre minden gyermek fel
köthette a színes papírszalago
kat. Valamennyien feszülten 
figyeltük, amint a hatalmas fa 
a levegőbe emelkedett. S ami
kor a / utolsó kötelet is elen
gedték. a szél belekapott a 
szalagokba, a hálás közönség 
tapssal jutalmazta a „produk
ciót” .

juk. hogy „Jövőre veletek 
ugyanitt!”
M ájus 1.
Még alig tért haza az utolsó 
„fecske” az esti mulatozásból, 
a Sporttelep ismét benépesült, 
folytatódott a Majális.
Délelőtt a gyerekeké volt a fő
szerep.
A csónakház pillanatok alatt 
barkáé sműhellyé változott, 
ahol Csikós Gyuri bácsi segít
ségével papírsárkányok ké
szültek. A szorgos munka 
eredményeként a kék égbolton 
a ragyogó napfényben szárny
ra keltek a tarka „papírcso
dák
A lengó-pályán folyamatosan 
ügyességi játékok zajlottak. 
Először a labdának kellett cél 
ba találnia. Ebben Házi Zsolt, 
Józsa Kinga és Szító Katalin 
bizonyult a legügyesebbnek, 
Ezután a puzzle kirakásban le
hetett szerencsét próbálni. Az 
asztalok körül addig folyt a 
versengés, amíg az utolsó kép
részlet is helyére került. A leg-

1

tit a  i j/L

4.a, 5.a zenés tornabem utatója

patából Győri János, Lévai Ri
ta cs Rostás Tibor került ki 
győztesen.
Még a gyerekek játszottak, a 
nagyobbak a íutballpályáL vet
ték birtokba. A 11 -es rúgó ver
senyen kiderült, mennyit bír a 
háló és a kapus. A nagy csata 
végén Rusz Róbert vitte cl a 
pálmát, de dobogós helyen 
végzett Bobvos Ferenc és Vi
rág Imre is.
Mire a Nap a legmagasabban 
járt, elkészült az. ebéd is, így 
mindenki pótolhatta az elvesz
tett kalóriát.
Délután 2 órakor folytatódott a 
program. Bár a technika ördö
ge közbeszólt, a gyerekek lel
kesedéséi nem törte le. Az. 
általános iskolások zenés tor- 
nabcinutatót tartottak, melyet 
Rábáné Fazekas Erika tanított
he, és amelyet ütemes taps ki-

*

sért. Később Kiss Éva nép
tánccsoportja nyújtott át egy 
„tavaszi csokrot” , melyet nép
dalokból és táncokból kötöttek 
erre az alkalomra.

szebbnek. Hévízi Bianka pe
dig a legifjabbnak járó külön- 
dijat kapta.
Késő délutánra fizikailag min
denki kellemesen elfáradt, de 
egy kis „agytorna” még hátra
volt.
A szellemi vetélkedőre szülők 
gyerekek egyaránt szívesen je
lentkeztek. A kérdések között 
községünk életéről, múltjáról, 
földrajzi, biológiai ismeretek
ről adhattak számol a játéko
sok. A nemes küzdelemből 
Virág Sándorné, Györgyi ke
rült ki győztesen; Gazsó Dóra 
pedig „ezüstérmes” lett.
Este 7 órakor mindannyian ab
ban bíztunk, hogy Fortuna ke
gyeibe fogad, hiszen előkerült 
a sorsológömb, amelyben ott 
lapult többek között a/, a 3 
szelvény is, amelynek gazdái 
egy színes TV-vei, egy rádió
magnóval és egy kenyérpirító
val lellek gazdagabbak,
Bár a tombolán nem nyeri 
mindenki; bízunk abban, hogy 
a rendezvénysorozatról vala-

A 2,b néptáncosai
i

Az esi további részében a szó
rakozni vágyókat várta a 
„táncparkeit” , ahol kedvére 
táncolhatott fiatal és még fiata
labb.
Reméljük, hogy ezzel az esttel 
egy ú jabb hagyomány született 
községünkben, s elmondhat-

jobb időeredményt Szilágyi 
Edina érte el Korhely György 
cs Kiss József előtt, a legki
sebb résztvevő pedig Szabó 
Fruzsina volt. Ezt követően új
ra előkerüli a labda, de most a 
kosárban kellett „kikötnie” . A 
Chichago Bulls utánpótláscsa-

Amint a fürge lábak elhagyták 
a hetnnpályát, képek keltek 
életre az aszfaltrajzverseny 
résztvevőinek jóvoltából. Az 
alkotások a tavaszt, a jókedvet 
tükrözték. A zsűri Hamza Ber
ta, Szilágyi Edina és Bencsik 
Beáta munkáját találta a leg-

mennyiünknek sikerült cgy- 
cgy feledhetetlen pillanatot ha
zavinni. A tombolajegyek 
bevételéből származó hasznot 
felajánlottuk a Művelődési 
Ház javára, a nagyterem szeb
bé tételének érdekében 
Művelődési és Sport Bizottság
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.,<4/(1 az emberiségei gyermekekben 
szereti, s az ő  nevekedéseknek és 
kimfveítetésének áldozza magát, 
nagy ember az...v

Sailer Regensburgi püspök

E havi cikkemhen kedvenc lé
niámról. a számítógépről és a 
számítástechnikáról szeretnék 
szólni A számítógép használatá
nak megítélése igen különbózó, 
Vannak mereven elutasító, kö
zömbös, illetve jelentőségét fel
ismerő, elfogadó, támogató 
vélemények. A téma nagysága 
miatt csak az iskola keretein be
iül a katedra kél oldalát érintő 
kérdésekről, problémákról írok. 
Több éve. lelkes támogatója va
gyok a számítástechnika oktatá
sának. Annak ellenére, hogy az 
évek során a számítógép haszná
lata beépült a mindennapjaink
ba, nehéz volt áttörni az 
ellenzők ..állította falat*'. Telje
sen jogos az. az érv. hogy a tanu
lók legfőbb feladata az 
alapműveltség megszerzése, s a 
billentyűk ütögetése helyett ol
vasson. s tanuljon me« helyesen 
írni. ellenérv" továbbá, hogy 
rontja a gyermekek látását, illet- 
ve rabjává válik. Ebben is van 
igazság.

A számítógéppé! való „együtt
élési'‘ meg kell tanulni, tanítani 
a gyermekekkel. Irányítani, s ha 
szükséges korlátozni kell a gép 
használatát.
Felismerve az, általa kínált lehetősé
geket, azokat a saját szükségleteink
nek megfelelően kell kiaknázni, 
hasznosítani Be kell például építeni 
a tanulás folyamatába.
A  N A T bevezetése lehetővé tet
te, hogy már az első osztályos 
tanulóknak is lehetőségük volt 
megismerkedni a számítógéppel. 
Olvasni még nem tudtak, de 
megtanulták ügyesen kezelni a 
billentyűket, s így örömöt, sike
rélményt nyújtott számukra egy- 
egy jói sikerüli játék.
Igaz, hogy én játékellenes va
gyok . mivel a legtöbb lövöldö
zős, harcias, s a Jő  cél az 
.,öldöklés". Arról nem is beszél
ve, hogy az ilyen jellegű komo
lyabb játékok igen fejlett 
kiépltettségű gépet igényelnek.
A második félévben sikerült 
olyan magyar, ill. matematikai 
programokat vásárolni, amelye
ket "kimondottan első osztályo
soknak írtak, melyekben a 
különböző típusú feladatok 
megoldása során, játékosan gya
korolhatják a tananyagot.

Örfim volt számomra, amikor já
ték helyett arra kérlek az aprósá
gok, hogy magyar vagy 
matematikai programot indítsak eí. 
Folytatás a következő számban! 
A közelgő GYERMEKNAP 
tiszteletére kérem, olvassák fi
gyelmesen a következő üzenetet, 
melyet Kiss bva kolléganőm jó
voltából adok közre! ,
EGY GYERMEK ÜZENETE 
SZÜLEIHEZ
Ne vegyél nekem olyan dolgo
kat, melyekre Te hiába vágy
tál I Ne érezz bűntudatot, na 
nem tudsz megadni nekem 
mindent, amire táj a fogam. 
Néha csak azért kérek valamit, 
hogy láthassam, hol a határ, 
A dd nekem az idődet! Kér
dezd meg, mi történt az iskolá
ban! Beszélgess velgm arról, 
hogy mit gondolok! Érdeklődj 
afelől, hogyan oldom meg fe l
adataimat! Taníts engem a jó 
ra, és mondd el, mi a rossz' 
Vitassuk rneg terveinket! Báto
ríts választásaimban! Dicsér], 
ha megérdemlem! Terelj jó út
ra, ha tévedtem!
Higgy nekem, bízz bennem! Irú- 
nyitasoddal jó utat fogok válasz
tani! Ha magam mellett tudlak, 
nem fogok letérni a helyes ös
vényről. Magyarázd el nekem, 
mit kell tennem, ha rossz útra 
tévedek Figyelmeztess a rám 
leselkedő veszélyekre!
Szeress, és hagyd, hogy sze
resselek! Szeress akkor is, ha 
rossz vagyok! Mutasd ki szere- 
tetedet még abban az esetben 
is, ha nem tetszik a viselkedé
sem!
Bocsáss meg nekem! Fejezd ki 
megértésedet tévedéseimkor! 
Add értésem re, hogy m indig 
van esély az újrakezdésre"! 
Engedd m eg. hogy te tte im ért 
én válla ljam  a fe le lősséget! 
Javíts ki, m ondd el, ha téved 
tem, de sose tedd ezt m ások 
előtt! Kérlek, sose hasonlíts

m ásokhoz, különösen ne a 
testvéreim hez!
Büntess meg, ha rosszat te
szek! Isméid el, ha jó t cselek
szem! Ne parancsol; nekem, 
kérj tőlem! Ez összetartozá
sunk érzését jelenti számom
ra. Ha megkérsz valamire, 
boldogan megteszem majd! 
Bánj velem úgy. mint a legjobb 
barátoddal! Figyelj rám. ha 
szeretnék megbeszélni veled 
valamit! Még csak gyerek va
gyok, de nekem is vannak 
gondjaim, aggodalmaim. Tisz
teld a bánatomat, fájdalmamat! 
Mondd sokszor, hogy szeretsz 
engem! Erősíts meg abban a 
tudatban, hogy különleges va
gyok, és m ind ig  szeretni fogsz 
engem, bármi történjen is. Ré
szed vagyok, valami különös 
dolog, a szerelem teremtett. 
Megígérem, hogy megtanulok 
viselkedni, mondani fogom, 
hogy „Bocsáss meg!", „Kerek 
szépén...", „Köszönöm .", „S a j
nálom a történteket." - szóval 
mindent, amit elképzeltél, am i
kor beszólni tanítottál. Mondani 
fogok majd mást is, például, 
hogy „Szeretlek benneteket!" 
M indenekelőtt tanítsatok a 
szeretetre, hitre és az em be
rek, országunk tiszteletére!

Figyelmüket köszönve:
Tóth Zoltánná 

tanító

végzett a védőfalakban. Ezt köve
tően hagyták el véglegesen a törő-

Vác után a 2-cs főút erősen emel
kedik az egyre fogyatkozó Nasz
ály mellen Szendehelyt elhagyva 
balra befordulunk Nógrád felé, s 
feltűnik a 268 m tszf. magasság
ban épült vár. Hazánk legrégebbi 
kővárai közé tartozik ez a szabály
talan alaprajzú építmény. A Bör
zsöny pereméit, a mai település 
fölötti andezit kúpon magasodó 
vár. a megye névadója. 
Keletkezésének pontos idejét nem is
merjük, de azt tinijük, hogy ez a kez
detleges tonnában épült vár már a 
honfoglalás komban ts állott. A ké
sőbbiek során az, itt élt szlávok felújí
tották, Novíciádnak, azaz Újvárnak 
nevezték. A honfoglalás idején, mint 
ezt Anonymus mondja: „Árpád vezér 
tanácsot tartván, sok katonát hadba 
küldött, hogy Gömür é.s Nógrád várá
nak tcasuum Nougrad) népet meghó
dítsák." Okleveles adataink 1108-tól 
vannak, ekkor már mint „castmm le
gitim” királyi várként említik.

A latáijárástól a XV. századig ke
vés adatunk van. A huszita táma
dások ellen Szilassy Vince, váci 
püspök erősíti me£ a falait.
A vár nagyszabású, reneszánsz át
építése Báthory Miklós püspök ne
véhez fűződik. Ö az 1475-1506 
közötti években az itáliai származá
sú Tragurinus Jakab tervei alapján, 
hatalmas költséggel új épületekkel 
bővítette az nődítményi 30 láb 
mély és ugyanilyen széles, sziklába 
vájt árokkal kerítették be, kutat túr
tak. új tornyot húztak föl. a belső 
vár Öiéglomyál is átépítették. Saj
nos Buda elfoglalása után Nógríd 
várán is lófarkas zászlót lengetett a 
szél. A későbbiek során Pálffy Mik
lós, Bocskai és Bethlen katonái is 
hadakoztak az egykoron szebb na
pokat látott falak alatt. 1655-ben az 
országgyűlés határozata nyomán 
megerősítik az ostromlott várat. 
1685-ben a villámésapistól felrob
bant iőponaktár hatalmas pusztítást

kök a rommá lett erődöt.
A vár utolsó parancsnoka a kalan
dos életű Csonka tiég volt Ez a tél- 
karó vitéz budai harcokban 
kereszténnyé lett, s nem más, mint
I. Lipót volt a keresztapja. E derék 
katona részi vesz az osztrákok olda
lán a franciák elleni hadjáratban. 
1706-ban tógságha esik, a franciák 
kiszolgáltatják a szultánnak és in
nentől kezdve megpecsételődik a 
sorsa. A törökök zsákba várivá a 
Boszporuszba vetik a volt béget.
A múlt felidézése után nézzük 
meg, hogy mit láthatunk napjaink
ban e történelmi jelentőségű mű
emlékből! Enyhén emelkedő 
sétaúton juthatunk lel a várig. Ér
demes megállni a Millecentenári- 
umi Emlékműnél, Horváth Imre 
alkotása az Árpádot és a hét ve
zért megörökítő kompozíció. Kö
zépen helyezkedik el az emlékkő.

tetején a kereszténység jelképével, 
lejjebb a történelmi Magyaror
szág, bejelölve rajta a Trianon utá
ni határokkal. Belépve a várkapun 
mindannyióiik figyelmét magára 
vonja az. alul elkeskenyedett, 
mintegy három emeletnyi magas
ságú faimaradvány. Belsejében jól 
látható a keményjárat. és két góti
kus ablak szép íve. Gyönyörű ki
látás tárj! elénk az urszágzászló 
mellől, itt volt egyszer az olasz lit- 
Icsbástya. Márványtúbla őrzi Szé
chenyi Istvánnak a látogatását. 
1836-ban a váci püspök vendége 
volt, onnan gyalogolt ki idáig a 
szép nógrádi tájakon.
A csodálatos panoráma, a Bör
zsöny csúcsai, a történelmi hangu
lat, az ódon kövek, a kedves kis 
laki jellegzetes nénikéivel akár 
egy nap illan is elérhető uticcl, hi
szen ulig 200 km-re van tőlünk.

Üdvözlettel:
Bődi Mária
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Nógrácl vára a M illccentenárium emlékművel
Fotó: Aszódi Mihály

MAGYAR
NÉPSZOKÁSOK,

HIEDELMEK

A szeszélyes április után má
jusban ki virul a természet, ta
vaszi virágok szcbbnél-szebb 
színeikkel terítik he a kiskeitc-
<et,
,0  y ón y örűségn e k v i d á msá- 
;a, te neves Pünkösd hava, 
ígyiigyűkei. alázatosakat, tö
te lelescket. igazság szerető
iét, maga bíró, jó  jám bor 
in bér,séges személyeket, és

Május - 
Tavaszutó - 

Pünkösd 
hava

tiszta életűt kel. gazdagokat, 
kegyeseket, nyájas és édes be
szédű, jó erkölcsűeket, és min
den jóra igyekcz.őkei szülsz, e 
világra.”
Maja hegyi nimfát jeleni, in
nen a hónap elnevezése.
Ha májusban egy szem csőt 
sem kapunk, júliusban azután 
igyekezni kell aratni, mert az
tán az idő nehéz lesz. A májusi

eső bizony aranyat ér, a gazda- 
ember reménysége és öröme. 
Május I. a hónap első jeles 
napja, József, a munkás ünne
pe. A tavasz napjaként az ein 
berek régóta megemlékeznek 
róla, jeles nappá teszik ma is 
élő népszokásokkal. A legis
mertebb a májusfa, vugy májfa 
állítása. Május elseje éjjelén a 
legények állítják kedvesük há
za elé, kapujába, udvarába, a 
bátrabbak a kéménybe, vagy 
kémény mellé. Nyárfa, orgona, 
esetleg fűzfa a májusfa, szala
gokkal díszítve. Az erő, a hata
lom, a termékenység képzete, 
az életfa jelképére vezethető 
vissza. Néhány vidéken a fa le
döntésére a hónap végén került 
csak sor. máshol Pünkösdik 
őrizték, amikor a ia „kitánco- 
lására" a leány meghívta a ba
rátait, ismerőseit. A fa 
állításával szoros kapcsolatban 
volt a májusi szerenád, amit a 
legények viráglopással kötöt
tek egybe.
Nemcsak a legények állítottak 
májusfát. Az élclmeschb lá
nyok uborkát. paprikái, 
krumplit kötöztek a legénynek 
állított májusiam, ami miatt bi
zony szégyenkezhetett a „pap
rika janc si ’ *, „ sa vany úképű ” , 
„krumplifejű” legény.
Érdekes májusi játék volt a 
vámkerék. Egy hosszú rúd vé
gére kocsikereket erősítettek, 
úgy állították fel. Akinek ked
vesét elkapták, cs az oszlopba 
kötötték, úgy válthatta ki, hogy 
felmászott a rúd tetejére, vagy 
vámot fizetett. Az így össze
gyűlt pénzt közösen mulatták 
el,
Május első vasárnapja - anyák 
napja. Bensőséges ünnep, a 
szeretet melege halja át.
Már tudtam én, ha dong a Föld 
szívemhez anyám közelít 
oda emel, hol felkereng 
lej és akácméz illata 
a gyolcs sikongó kapuit 
surkig kitárja, mosolyog 
s rám szabadítván kútjait 
A Mindenségijén altat el. 
(Nagy László: Anyám)
Május 3. Jakab. „Szép Jakab 
nap, bőven arat, nedves május 
száraz nyarat hoz magával a 
jövőben."
Május 4. Flórián napja, régeb
ben a tűzoltók napja volt. Tűz
zel, tűzgyújtással kapcsolatos 
hagyományok fűződlek hozzá. 
Május 6. a régi kalendárium 
szerint Babevő János napja, 
ilyenkor vetik a hüvelyeseket.

Május 12., 13., 14. Szerváé, 
Pongrác, Bonifác - a három fa
gy osszeni. A gazdaember sze- 
tnéhen bizony nem nagyon 
népszerűek. Ilyenkor jönnek a 
késői fagyok, amelyek nagyon 
sok kárt tesznek a növények- 
ben. A gyümölcsfák levelei 
fel hólyagosodnak, a gabona 
szára felpuhul, a kalász megfe- 
heredik. a zöldségfélék el
fonnyadnak. Egy régi 
mondóka szerint „sok bort Imz 
a három -ác, ha felhőt egyiken 
sem látsz” .
Május 25. Orbán napja az utol
só „fagyosszent” , a szőlőmű
vesek, kádárok és 
kocsmárosok pártfogója. 
„Hogyha Orbán napja nedves, 
lőre terem a szőlőben. De ha 
derült Orbán napja, a hor za- 
matát megadja." Orbán meg 
meglepetéseket okozhat, de 
sok helyen azt tartják, hogy a 
méhek Orbán „bogarai” , ek 
kor kezdenek ugyanis rajzani, 
ha jó az idő, így kevesebb kár 
írható a rovására. Egy 17. szá
zadból való feljegyzés szerint 
szobrát szép időben fel virá
gozva hordták végig a szőlős-
kerteken, ha nem váltotta be a
hozzá fűződő reményeket sár
ral és kővel dobálták meg. 
Pünkösd - mozgó ünnep, a ki
teljesedett tavasz nagy keres/, 
tény ünnepe, az egyetemes 
keresztény egyház szüle
tésnapja. A húsvét utáni 7. va
sárnapon és a rákövetkező hét 
hétfőjén tartott ünnep a Szem
léteknek az apostolokra való 
kiáradásnak emlékére. Hozzá a 
néphitből a termékenység és a 
tavasz köszöntése társult. Sok
felé ismert népszokás a pün
kösdi királyválasztás. A 
legények összemérték tudásu
kat, erejüket, s a legkiválóbb 
közülük leit a pünkösd király. 
Egy évig különböző kiváltások 
jártak neki: minden legény ne
ki engedelmeskedett, ingyen 
ihatott a kocsmában, a táncba 
hívott leány sem mondhatott 
neki nemei.
Több helyen gyermek és fel
nőtt csoportok járták az utcá
kat, pünkösdi énekeket 
énekeltek, rigmusokat mond
tak.
Izgalmassá tette az ünnepet az 
az általánosan elterjedi szokás, 
hogy a lányok eljártak pünkös
di rózsát lopni, hogy ők is 
olyan szépek és virulók legye
nek.

Molnárné
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Nagycsaládosok hírei
Vezetőségváltás után

A Békésszentandrási Nagycsa
ládosok Egyesülete 1999 ben 
több sikeres programról szá
molhat be.
Február 27-én farsangi mulat
ságra gyülekeztünk, amire a 
vártnál nagyobb létszámmal 
jelentek meg tagjaink. Jelme
zesek felvonulása nyitotta meg 
a télbúcsúztatót, minden jel
mezest egyformán jutalmaz
tunk. Ezi követően szülők és 
gyermekek fánkevésben verse
nyeztek. Hátratett kézzel kel
lett megenni a felfűzött 
fánkokat. Gyermekeinek tették 
először próbára ügyességüket, 
majd az édesapák következtek. 
Mindenkinek sikerült hosz- 
szabh-rövidehh idő alaU, sőt 
volt akit a földre esett fánk 
térdre kényszerített, de nem 
adta fel. Versenyeztek az éde
sanyák is. Ök tányérból kana
lazták az üdítőt. Tapasztalatból 
tudom, nem volt könnyű fel
adat. Mindkét verseny hatal
mas szurkolótábor kíséretében 
zajlott. Az óriási sikerre való 
tekintettel a „fánkos” feladatot 
többször meg kellett ismétel
nünk. Mégegyszer szeretném 
megköszönni annak a nagyma
mának. aki megsütötte azt a 
rengeteg fánkot, de köszönet 
jár minden nagycsaládos éde
sanyának is, aki nem sajnálva 
időt. pénzt, felajánlott egy-cgy 
tepsi süteményt, ezzel is emel
ve a farsang hangulatát.

Rengeteg süteményből fo
gyaszd latoit gyermek és fel
nőtt egyaránt. Meghívott 
vendégek közt megemlítem 
név szerint Sinka József pol
gármester urat és Strassburger 
Gyöngyi aljegyzőasszonyt, aki 
végig kóstolván a süti két elis
merésként kérte a recepteket. 
Gyermekeink a „SWEAT-TE
AM Kft.*’-tői kapott sok-sok 
édességgel és „W'ITALCOO 
LU. Örménykút'* finom szörpé
vel csillapították szomjukai. 
Az izgalom fokozódott, mikor 
kihúztuk a tombolát. Minden 
tombola nyert, tehát nem ment 
haza senki üres marokkal. 
Ismét köszönetét kell mondani 
minden felajánlott tombolatár
gyért, amit kaptunk (név sze
rint a legvégén sorakoznak), 
hisz vannak olyanok, akik 
majdnem mindig segítik egye
sületünket.
Végül diszkó szórakoztatta fá
radhatatlan gyermekeiket, a
zenét inosi is mini mindig Ju
hos Tibor szolgáltatta.
Nagy öröm volt látni az.t a sok 
mosolygó, csillogó szemű, já 
ték hevében kipirult arcú gye
reket és felnőttet, akik együtt 
játszottak át egy egész, dél
utánt.

*
Március 6-án nőnap alkalmá
ból vacsorát tartott egyesüle
tünk. Elnökünk köszöntése és 
a virágok átadása után jött a fi

nom étek, ami tyúkhúslevesből 
és marhapörköli bői állt. Voll 
büfé, a zene hajnalig lartott, 
mindenki mulathatott kedvére. 
Sokan voltak, akik fölajánlot
ták segítségüket, pl. otthonról 
hozott répát, zöldséget, zsírt, 
hagymát. Segítségüket nem 
elég egyszer megköszönni, is
mét megteszem. Köszöni min
denkinek a vezetőség.

♦
Május 8-án köszöntöttük az 
édesanyákat és nagymamákat 
anyák napja alkalmából. 
Gyermekeink verssel, a Vér- 
tessy Táncklub színvonalas 
táncokkal tették emlékezetessé 
az ünnepségei Világok átadá
sa után pogácsával, sülivel és 
finom üdítővel vendégeltük az 
ünnepeiteket. Nagycsaládos
édesanya ke'szítette az üdítőt 
egy másik édesanya pedig a 
sülit, mindkettőnek köszönjük 
szépen.

♦
Május 29-én Szegedre me
gyünk a Vadasparkba gyer
meknap alkalmából.
Nagycsaládos tagjaink gyer
mekeinek ingyenes az utazás 
és a belépő, ezt az egyesület 
fizeti, amit Aszódi Zsolt részé
ről (olajánIt és már megkapott 
összegből tudunk finanszíroz
ni. Zsolt, köszönjük minden 
gyermek nevében.

Egyesületünknek 5 éve húzó
dó helyiség problémája van. 
amin az Önkormányzat ideig
lenesen tudott segíteni. 
Csordás Lajosnc vezetőségi ta
gunk felkereste a Római Kato
likus Egyházat, hogy 
segítségei kérjen.
Sztirovecz Vince esperes út 
fölajánlotta az egyesü cl részé
re a Széchenyi utca 12. sz. 
alatti helyiséget (volt Grcksza 
iskola). Az egyesület boldogan 
fogadta el.
Szeretném megköszönni min
den nagycsaládos tagunk ne
vében ezt az „Óriási" 
segítséget, amit a gyermek
einknek nyújtott.

*
Szeretnénk ezúton megkö
szönni magunk és gyermek
eink nevében
támogatóinknak a szívből jö
vő segítséget, hisz nélkülük 
sokkal szerényebb lenne min
den rendezvényünk.
Név szerint: Aszódi Zsolt, 
Polgármesteri Hivatal éves 
támogatása, SWEAT-TEAM 
Kft., AGRO-FLOTT Bt.. 
Bencsik István, Lázár Mi- 
hályné, Szurovecz Vince epe- 
res, WITALCOO Bt. 
Örménykút, Nyugdíjas Klub, 
Nagycsaládos tagjaink, Vér
tessv Táncklub.*

Juhos Pálné 
elnökhelyettes

•HnuijtiH ruu urnsnam

Dankó László
Madarak és fák napján

'Afiámj madár, annyi értéig
csípcsip, fiakpkki tifftó,
a fütty, a cfaí és u trilla
nem ezer, de milliót

«

Stíiany (ócska, annyi féle: 
buff, a som, a lucfenyő, 
esztendőre fa (esz, tudom, 
mind a magas eg re nő...

tMadárfészenzárfaottfwn, 
csöpp tojásból csizfiofj 
annyi 6 aj l ó a n n y i  vésztői, 
tiis barátom, mind te óid!

im rw m ü B M iL iir

Dankó László
Májusi rét

Virít már a réti zsálya, 
s a legelő tátikája, 

aranyiig a kalaünkg, 
szőke szirmát bodonija.

Töffeszkediti a csiperke 
vadzab ólén förbe-kiube, 

lépeget az. ózfábgomba 
súppedező jószagnyomba...

'Ä pipacsa,$ bíbor tenger 
fep^fszinuja féítti rebben, 

a délibáb arra téved, 
s egre röpte ti a rétet... R
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Fejezetek Békésszentandrás sport történetéből  -

REMEK ŐSZI, GYENGÉBB
Az 1985/86-os idénnyel új 
szakasz kezdődik a Hunyadi 
labdarúgó csapatának életé
ben, Ebben a szezonhan új ve
zető kerüli a csapat élére, 
Koltai Lajos Szarvasról. Véget 
éit egy szinte páratlan sorozat, 
mivel a csapat kispadján eddig 
a megalakulás óta olyan edző 
ült, aki előtte valamikor a Hu
nyadi játékosa volt. Az új 
edzővel természetesen új játé
kosok is érkeztek.
A bajnoki rajtra készülő keret 
a következő: Szakács János, 
Pctrás Endre kapusok. Paraszt 
János, Gonda József, Csík 11. 
Imre, Bencsik Gábor, Hamza 
I. Imre. Hamza II. Zoltán, 
Koppányi Gábor, Medveczki 
István, Liszkai Zoltán, Virág I. 
Imre, Tasi László, Fólián Já
nos, Egri Zoltán, Virág II. Sán
dor, Hegedűs Gábor, Kiss 
Mihály, Horváth János, Bódi 
László.
A csapat célkitűzése, hogy a 
mezőny első felében végezze
nek. Az eredményesebb felké
szülés és szereplés érdekében 
részt vett az együttes a Csaba- 
csüd község alapításának 60. 
évfordulója alkalmából rende
zett jubileumi emiékiornán. 
Eredmények:
Csabaesüd - Kondoros 3:2 
B. Hunyadi - Kétsoprony 6:1 
Kondoros - B Hunyadi I : I 
Csabaesüd - Kétsoprony 2:1 
Kétsoprony - Kondoros 9:4 
B Hunyadi - Csabaesüd 2:1 
A tornát a Hunyadi nyerte a 
vendéglátó csabacsüdiek előtt, 
E győzelem után nagy elszánt
sággal vágtak neki az őszi sze
zonnak labdarúgóink. 
Eredmények:
1. forduló
Füzesgyarmat - B. Hunyadi 
1:4 (0:2)
Hunyadi: Szakács - Paraszt, Gon
da. Koppányi (Hamza), Hamza 1. 
- Tasi, Lis/kni (Medveczki), Hor
váth, Hegedűs, Virág I. Bódi 
Az idénynyitó mérkőzésen a 
vendégcsapat lelkes játékkal 
megérdemelten győzött.
Gól: Bódi 2, Hamza I., Virág I. 
Jók: Gcmda, Bódi, Horváth
2. forduló
B. Hunvadi - Mczőkovácsháza 
1:0 ( 1:0)
Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Gonda, Hamza, Koppányi - 
Lis/.kai, Virág I., Tasi - Hor
váth, Hegedűs, Bódi

Közepes színvonalú mérkőzés, 
mindkét csapat csatárai gyen
ge teljesítményt nyújtottak. 
Gól: Hamza I. ( Il-esből)
Jók: Hamza I., Tasi, Szakács
3. forduló
B. Hunvadi - Kondoros 0:1 
( 0 : 1)

Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Csík LE, Medveczki, Gonda - 
Bencsik (Horváth), Virág I., 
Tasi - Hegedűs, Virág II., Bódi 
A hazaiak mezőnyfölényüket 
és helyzeteiket nem tudták ki
használni, a vendégek a 10. 
percben rúgott I I -es góllal 
nyerték meg a találkozót.
A hazai csapatból senkit sem 
lehet kiemelni.
4. forduló
Mezőhegyes - B. Hunyadi 4:1 
(1:0)
Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Csík II., Gonda, Tasi - Bencsik 
(Medveczki), Hamza I., Hor
váth - Hegedűs, Bódi, Virág II. 
(Hamza II.)
A mérkőzést végig támadó he- 
gyesi csapat sorozatban adódó 
gólhelyzeteinek jelentős részét 
elügyetlcnkedte. így a vég
eredmény a kissé idegesen ját
szó vendégekre nézve hízelgő. 
Gól: Bódi 
Jók: Szakács. Bódi.
A fele-másra sikeredett rajt 
után a kilencedik he íven áll- 
tűik, négy ponttal.
5. forduló
B. Hunvadi - Bcs. Agyagipar 
1:0 (0:0)
Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Gonda. Ham/.a, Horváth - 
Bencsik (Kiss), Virág I., Tasi - 
Hegedűs, Virág II. (Medvecz
ki), Bódi
Iramos, színvonalas mérkőzést 
vívott a két csapat. A szentand- 
rásiuk megérdemelten tartották 
otthon a két pontot a jó  képes
ségű vendégekkel szemben. 
Gól: Hamza I.
Jók: Hamza 1. Paraszt, Virág II.
6. forduló
Kaszaper - Nagybánhegyesi 
Zalka Tsz - B. Hunyadi 1:1 
( 1 : 1 )
Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Gonda, Hamza 1., Horváth - 
Bencsik. Virág I., Tasi - Kiss, 
Virág II., Hegedűs 
Jó iramú mérkőzésen igazsá
gos pontosztozkodás.
Gól: Virág 1.
Jók: Paraszt, Gonda, Virág I., 
Kiss.

7. forduló
B. Hunyadi - Gádoros 4:2 
(3:2)
Hunyadi: Szakács - Fokán. 
Gonda. Paraszt, Horváth - 
Bencsik, Virág I., Tasi (Med
veczki) - Virág II., Kiss (Hege
dűs), Bódi
Változatos, iramos mérkőzé
sen megérdemeli hazai győze
lem.
Gól: Virág II. 2, Virág I„ Bódi 
Jók: Bencsik, Virág 1., Virág 
II., Paraszt,
8. forduló
Battonva - B. Hunyadi 1:3
( 0 : 1)

Hunyadi: Szakács - Foltán, Pa
raszt (Egri), Horvátit. Tasi - 
Gonda, Bencsik, Hegedűs - 
Kiss (Medveczki), BckJi, Virág 
II.
A vendégek mind a két félidő 
elején gyorsan kihasználták 
gólhelyzeteiket, a hazai csatá
rok pedig ismét kudarcot val
lottak.
Gól: Gonda 2, Tasi 
Jók: Virág II,. Tasi. Gonda
9. forduló
B, Hunyadi - Csorvás 4:0 (1:0) 
Hunyadi: Szakács - F.gri, Gon
da, Medveczki, Horváth - Vi
rág I., Virág 11., Tasi - Bencsik 
(Bódi), Kiss, Hegedűs (Foltán) 
Közepes színvonalú mérkőzé
sen az első játékrészben ki
egyenlített küzdelem folyt. A  
második játékrészben a hazai
ak egyértelmű fölényben ját
szottak.
Gól: Virág II. 2, Kiss, Bódi 
Jók: Virág II, (a mezőny leg
jobbja), Virág 1., Medveczki. 
Remek sorozatot produkált a 
Hunyadi, melynek eredménye, 
hogy a harmadik helyen ta- 
m áztak, két ponttal lemaradva 
a vezető Mezőhegyestől.
10. forduló
Mczőberény - B. Hunyadi 1:0 
(0 :0)

Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Bencsik (Egri), Tasi, Horváth - 
Gonda, Hamza I., Hegedűs 
(Kiss) - Virág I., Bódi, Virág
11.
Kemény, küzdelmes mérkőzé
sen csak a 85. percben tudta 
győzelmét biztosítani a hazai 
csapat.
Jók: Hamza 1., Horváth, Virág
I.
II. forduló
B. Hunyadi - Gyomaendrőd 
0:0

Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Gonda, Hamza 1., Horváth - 
Liszkai (Medveczki), Virág E, 
Tasi - Hegedűs (Kiss), Virág 
II., Bódi
Iramos, kemény, jó  mérkőzés - 
gólok nélkül. Reális eredmény. 
Jók: Liszkai. Gonda
12. forduló
Medgyesegyháza - B. Hunyadi 
0:0
Hunyadi: Szakács - Liszkai, 
Tasi, Gonda, Hamza 1. - Kiss, 
Bódi, Virág 1. • Petrás, Paraszt, 
Hegedűs.
Alacsony színvonalú játékkal 
rukkoltak ki a csapatok, a vé
delmek mindkét oldalon jeles
kedtek.
Jók: Szakács. Liszkai, Gonda.
13. forduló
B Hunvadi - Szeghalom 3:2
( 1:0)
Hunyadi: Szakács - Paraszt 
(Foltán), Gonda, Hamza I., 
Horváth - Liszkai, Virág I.. Vi
rág II. - Hegedűs (Medveczki), 
Kiss, Bódi
Küzdelmes, iramos mérkőzé
sen a lelkesen játszó vendégek 
ellen megérdemelten tartották 
otthon a két pontot a hazaiak. 
Gól: Virág I., Kiss, Horváth 
Jók: Liszkai, Virág I., Kiss 
Ezzel a győzelemmel a máso
dik helyre ugrottunk!
14. forduló
Nagyszénás - B. Hunyadi 0:0 
Hunyadi: Szakács - Foltán 
{Medveczki), Gonda, Paraszt, 
Horváth - Liszkai, Virág II., 
Virág I. - Tasi (Hegedűs), Kiss, 
Bódi
Közepes iramú, helyenként 
szikrázóan kemény mérkőzés. 
A  hazaiak valamivel közelebb 
álltak a győzelemhez.
Jók: Gonda, Virág I,, Virág II.
15. forduló
B. Hunyadi - Kétegyháza 1:0 
(0 :0 )
Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Gonda, Foltán (Medveczki), 
Horváth - Liszkai, Virág I., Ta
si (Hegedűs) - Virág II, Kiss, 
Bódi
A vendégek a találkozón a te
rületvédekezést alkalmazták 
sikerrel. A hazaiak sok táma
dást vezettek, de csak Virág II. 
tudott eredményes lenni.
Jól: Foltán, Virág II. 
Kiegyensúlyozott, magabiztos 
szereplés jellemezte a Hunya
dit az őszi szezonban, amely 
eredményességgel ts párosult,
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TAVASZI SZEREPLÉS
A félidőben a második helyen áll 
a csapat 20 ponttal. Kát pont a 
hátrányunk a vezető Mezőfte- 
gyes mögött, és egy pont az el
őnyünk a harmadik Kaszaper - 
Nagybánhegyes előtt.
A téli alapozás jó  hangulatban 
zajlott, amire az őszi jó  szereplés 
adott okot. Bizakodó volt a han
gulat a tavasz tekintetében is, 
mivel újabb játékosok kapcso
lódtak be a munkába, Tóth Gá
bor, Kondacs Járns és Berettyón 
Attila Szarvasról érkezek. 
Tavaszi eredmények
16. forduló
Kélcgyhá/a - B. Hunyadi 0:3 (0:2) 
Hunyadi: Szakács - Liszkai, 
Csík (Foltán), Horváth (Med
veczki). Tóth. Gonda, Be
rettyón. Hegedűs, Virág I., 
Kondacs
Jő játékvc2d cs mellett irreális 
talajon megérdemelt vendégsi
ker született a sportszerű mér
kőzésen.
Gól: Hegedűs, Kondacs, Be
rettyón
Jók: Berettyón, Hegedűs, Virág 
I.t Kondacs
17. forduló
B. Hunyadi - Nagyszénás 0:0 
Hunyadi: Szakács • Csík, Gon
da. Hamza L, Horváth - Lisz
kai. Virág L, Berettyón 
(Medveczki) - Tóth. Kiss, 
Kondacs
A találkozó előtt egyperces 
gyászszünettel emlékeztek a 
csapatok Gazsó Jánosra, a 
sportcgycsület alapító tagjára. 
Az irreális talajon folyamatos 
játék nem alakulhatott ki. A 
hazaiak helyzeteiket nem tud
ták kihasználni, így a két jó 
erőben lévő csapat találkozója 
döntetlenül végződött.
Átlagon felüli teljesítményt 
egy játékos sem nyújtott.
18. forduló
Szeghalom - B, Hunyadi 3:0
(2:0)
Hunyadi: Szakács - Paraszt 
(Foltán), Gonda, Hamza I., 
Horváth - I.iszkai, Berettyón, 
Tóth - Kondacs, Hegedűs 
(Medveczki), Kiss 
Sportszerű mérkőzésen a hazai 
együttes imponáló játékkal be
iskolázta a Hunyadit, a gólkü
lönbség a vendégekre nézve 
hízelgő.
Jó: Horváth
19. forduló
B Hunyadi - Medgyesegyháza 
1:3 (1:2)

Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Gonda, Hamza, Horváth - 
Liszkai (Berettyón), Csík, He
gedűs (Tóth) - Kondacs, Med
veczki, Kiss
A tartalékos hazaiaknak semmi 
sem sikerült. A vendégek vé
gül is elhárítható gólokkal 
ugyan, de megérdemelten 
nyertek.
Gól: Csík
Senkit sem lehet kiemelni.
20. forduló
Gyomaendrőd - B, Hunyadi 
3:1 (1:1)
Hunyadi: Szakács - Csík. Gon
da, Hamza I., Horváth - Lisz
kai (Virág U  Hegedűs, Tóth - 
Kondacs, Kiss, Bódi 
Változatos küzdelmes mérkő
zésen biztos hazai siker.
Gól: Kiss 
Jók: Szakács
Nem így képzeltük el a tavaszi 
szezon kezdetét! Sajnos a 
gyengébb szereplés miatt
visszaestünk az. ötödik helyre.
21. forduló
B. Hunyadi - Mezőberény 0:0 
Hunyadi: Szakács - Csík, Gon
da, Hamza 1., Horváth - Lisz
kai, Hegedűs, Tóth (Paraszt) - 
Kondacs, Medveczki, Kiss 
A hazaiak többet, a vendégek 
ritkábban, de veszélyesebben 
támadtak. Igazságos ered
mény.
Jók: Szakács, Paraszt
22. forduló
Csorvás - B. Hunyadi 0:0
23. forduló
B. Hunyadi - Batlonya 0:0 
Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Csík, Foltán (Hamza), Horváth 
- Liszkai (Tóth), Virág I.. Gon
da - Kondacs, Kiss, Bódi.
A csaknem végig támadó haza
iaknak nem sikerült az i-re fel
tenni a pontot.
Jók: Tóth, Virág I.
24. forduló
Gádoros - B. Hunyadi 3:1
( 1: 1)
Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Csík, Hamza I., Horváth - 
Liszkai (Kiss M.), Gonda, 
Tóth (Kondacs) - Virág I. He
gedűs, Bódi
A hazaiak a második félidőben 
vitték döntésre a két pont sor-
eéCt
Gól: Hegedűs 
Jók: Bódi. Virág I.
25. forduló
B. Hunyadi - Kaszaper - Nagy
bánhegyes 2:1 (0:0)

Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Csík. Medveczki, Gonda - 
Liszkai, Hegedűs, Tóth - Kon
dacs. Kiss. Bódi 
Közepes színvonalú mérkőzé
sen a hazaiak a hajrában (k i
ről fordítottak,
Gól: Gonda, Kiss 
Jók: Gonda, Bódi 
Az igen szoros középmezőny
ben továbbra is az ötödik he
lyen állunk 2B ponttal.
Í6. forduló 1
Bcs. Agyagipar - B. Hunyadi 
2:1 (2:0)
Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Csík. Hamza I., Horváth - 
Liszkai (Tóth G.), Hegedűs, 
Virág I. (Berettyón) - Kiss, Bó
di, Kondacs
A kitűnő formába lendült hazai 
együttes végig nagy fölényben 
játszott. A gólokon kívül egy 
szezonra való gólhelyzetet 
h agy la k kihaszn álatlanu I.
Gól: Kondacs
Jók: Szakács, Kiss, Kondacs
27. forduló
B. Hunyadi - Mezőhegyes 0:2 
(0:2)
Hunyadi: Szakács - Paraszt, 
Csík. Hamza I., Horváth (Sza
bó) - Liszkai (Virág L), Med
veczki, Tóth - Kondacs, Kiss, 
Gonda
Színvonalas, iramos mérkőzésen 
a hazaiaknak semmi sem sikerült, 
sőt öngóllal még vezetést szerez
lek a vendégeknek, ainiL ők még 
növelni tudtak. így végül a sze
rencsésebb csapat nyert.

Jók: Kondacs. Hainzu, Kiss
28. forduló
Kondoros - B. Hunyadi 0:1 
(0:1)
Hunyadi: Szakács - Gonda, 
Medveczki, Szabó, .Bencsik 
(Tóth) - Paraszt, Hamza I.. Vi
rág l. - Kiss, Bódi, Kondacs 
(Hegedűs)
Közepes színvonalú mérkőzé
sen a többet támadó hazaiaktól 
a Fortuna is elpártolt.
Gól: Bódi
Jók: Medveczki, Virág, Bódi, 
Hamzu
29. forduló
Mezőkovácsháza - B. Hunyadi 
3:2 (2:2)
Hunyadi: Szakács - Horváth, 
Medveczki, Szabó, Bencsik 
(Hegedűs) - Gonda, Hamza I„ 
Virág 1. - Bódi. Kiss. Kondacs 
Ideges hangulatú, durvaságok 
kai tarkított (6 sárga lap) mér 
kőzésen megérdemelt hazai 
győzelem született.
Gól: Kiss, Virág I.
Jók: Bódi, Kondacs, Virág I.
30. forduló
B. Hunyadi - Füzesgyarmat 
2:2 (0 :2)
Hunyadi: Szakács - Horváth, 
Medveczki. Paraszt, Gonda ■ 
Bencsik (Hegedűs), Virág. 
Szabó (Tóth) - Kondacs, Kiss. 
Bódi
Két ellenLélcs félidőt hozott 
az alacsony színvonalú talál
kozó.
Gól: Virág I,, Medveczki 
Jók: Virág I., Hegedűs

1. Mezőkovácsháza
2. Mezőhegyes
3. Nagyszénás
4. Gyomaendrőd
5. Mezőberény
6. Füzesgyarmat
7. Szeghalom
8. B. Hunyadi
9. Medgyesegyháza
10. Kaszaper
11. Csorvás
12. Bcs. Agyagipar
13. Battonya
14. Kondoros
15. Gádoros
16. Ké tégy háza
Sajnos nem tudta a Hunyadi 
megismételni az őszi jó  szerep
lést, a tavaszi idényben többw

pontot el hullajtott, így a végel
számolásnál meg kellett elé
gedni a nyolcadik hellyel.

41 pont 
39 pont 
39 pont 
39 pont 
33 pont 
32 pont 
32 pont 
3 1 pont 
31 pont 
27 pont 
27 pont 
24 pont 
24 pont 
22 pont 
21 pont 
18 pont

Köszönöm figyelmükéi. To
vábbra is várom azon doku
mentumokat, melyek
segítséget nyújtanak.

Hévízi Róbert

A megyei I. o. végeredménye

30 19 3 8 52-35
30 17 5 8 67-37
30 14 11 5 44-25
30 14 11 5 39-21
30 II 11 8 51-41
30 13 6 11 46-42
30 12 8 10 53-52
30 11 9 10 37-35
30 11 9 10 47-50
30 9 9 12 37-43
30 9 9 12 36-50
30 9 6 15 38-40
30 8 8 14 39-48
30 9 4 17 35-54
30 8 5 17 37-54
30 5 8 17 26-57
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LABDARÚGÁS
Bajnuki eredmények
20. forduló
Újkígyós - Békésszentandrás 0:0 
Újkígyós. 150 néző, vezette: 
Nagy L
Hunyadi: Petrás - Bencsik T„ 
Nlrena, Szabó J.. Fekete. Amb
rus A., Farkas, Juhász. Kiss, 
Bordács, Bedővári.
Kiállítva: Bordáes a 84. percben. 
A mérkőzésen a hazaiak többet 
támadtak, de szerencsére a 
helyzeteiket nem tudták érté
kesíteni, így maradi a döntet
len eredmény.
Varga László: ..Ideges hangu
latú mérkőzésen igazságos 
döntetlen született.”
Jók: Petrás, Bencsik T.
Ifjúsági mérkőzésen: Újkígyós 
- Békésszentandrás 0:5
21. forduló
Békésszentandrás - Kunágota
1:1 (0:1)
Békésszentandrás, 100 néző, 
vezette: Németh M.
Hunyadi: Petrás - Kis, Bencsik 
T.. Szabó J. (Harangozó). Bo
ros. Mrena (Csipái), Bedővári, 
Kovács G.. Farkas R. (Ambrus 
Z.), Ambrus A., Juhász. 
Gólszerző: Ambrus Z.
A vendégek már a mérkőzés 
elején vezetési szereztek és az 
első félidőben meg is tartották 
ezt. A második félidőben rá
kapcsolt a Hunyadi és sikerült 
kiegyenlíteni a hátrányt.
Varga László: „Úgy érzem, 
hogy jelen helyzetünkben érté

kes pontot szereztünk. Mind
két csapat nyerhetett volna. Jó 
játékvezetés."
Jók: Petrás, Bencsik T , Kis. 
Bedővári
Iljúsági mérkőzésen: Békész- 
szentandrás - Kunágota 1:3
22. forduló
Pusztaföldvár - Békésszen
tandrás 0:1 (0:1)
Pusztaföldvár, 50 néző, vezet
te: Szabó II. S.
Hunyadi: Petrás - Bencsik T , 
Kovács G.. Boros, Kovács L., 
Farkas, Ambrus A. (Ambrus 
Z.). Juhász, Kiss.
Kellemetlen időben, szemerkélő 
csőben a Hunyadi m ára 3. perc
ben gólt szerzett, amit szervezett 
védekezéssel sikerült a mérkő
zés végéig megtartani.
Varga László: „Kiélezett mér
kőzésen, kimagasló kapuslcljc- 
sítménnyel sikerült nyernünk. 
Gratulálok a hazaiaknak a 
sportszerű játékhoz."
Jók: Petrás (a mezőny legjobbja), 
Bencsik T. Kiss, Bedővári, Boros. 
Ifjúsági mérkőzésen: Puszta
földvár - Békésszentandrás 1:5
23. forduló
Békésszentandrás - Magyar- 
bánhegyes 1:0 (0:0) 
Békésszentandrás. 350 néző, 
vezette: Szpisják.
Hunyadi: Petrás - Bencsik T„ 
Boros, Szabó J., Farkas R.. 
Bencsik. Juhász, Bedővári, 
Kovács L.. Kovács G. (Amb
rus Z.), Kis Cs,

Gólszerző: Farkas R.
A május elsejei majálison, 
küzdelmes mérkőzésen a Hu
nyadi jó játékkal és győzelem
mel örvendeztette meg a 
nagyszabású nézősereget. 
Varga László: „Óriási küzde
lemben, ha nehezen is, de 
nyertünk. Gratulálok mindkét 
csapatnak a sportszerű játék
hoz. Jó játékvezetés.”
Jók: Petrás, Boros (a mezőny 
legjobbja), Bencsik T„ Bedővári. 
Iljúsági mérkőzés: Békésszen
tandrás - Magyurhánltegyes 6:1
24. forduló
Nagyszénás - Békésszentand- 
rás 2:1 (1:0)

1. Körösladány 24
2. Mcdgycsbodzás 24
3. Sarkad 24
4. Kaszaper 24
5. Kondoros 24
6. Mngyarbánhegyes 24
7. Csanádapáca 24
8. Kunágota 24
9. Mczőkovácsháza 24
10. Gádoros 24
11. Békésszentandrás 24
12. Nagyszénás 24
13. Oh. Rákóczi Vasas 24
14. Szabadkígyós 24
15. Pusztaföldvár 24
16. Újkígyós 24

Nagyszénás 200 néző, vezette: 
Domokos.
Hunyadi: Petrás - Bencsik T.. 
Szabó J., Boros, Fekete, Ben
csik I., Farkas, Juhász, Mrena, 
Ambrus Z. (Harangozó), Ko
vács G.
Gól: Bencsik I.
Egyenlő erők küzdelmében a 
győzelmei jobhan akaró ha
zaiak megérdemelten nyer
tek.
Varga László: „Öt kezdőjáté
kos hiányában is méltó partne
re voltunk a
nagyszénásiaknak."
Ifjúsági mérkőzés: Nagyszénás 
- Békésszentandrás 2:3

16 7 1 55-13 55 pont
16 5 3 63-16 53 pont
13 7 4 58-30 46 pont
14 2 8 42-37 44 pont
13 4 7 43-35 43 pont
II 4 9 34-33 37 ponL
9 7 8 37-31 34 ponL
9 4 11 42-40 31 pont
8 6 10 36-39 30 pont
8 4 12 40-56 28 pont
6 8 10 32-37 26 pont
7 5 12 31-41 26 pont
7 5 12 42-62 26 pont
5 5 14 23-50 20 pont
6 2 16 33-61 20 pont
3 7 14 26-52 16 pont 

Fabó István

A BAJNOKSÁG ÁLLÁSA

KÉZILABDA
n o > * *jusagi
Urbancsok EL, Asztalos D., Szu- 
csán N„ Szilágyi K., Körmendi N.. 
Csípni A.. Lévai R.. Lcstyán G. A.. 
Csordás A., Csík M., Molnár G. 
BszHSE - Békés 3:17 
NKC II. - BszHSE 16:7 
NKC 1 - BszHSE 26:7 
Apáti N. F: ..Még alakulóban 
van a játékunk."
Felnőttek
Szucsáimé, Németh A., Tóth E , 
Szopka Sz., Patkó H., Csík M., Be
nedek E , Kozák Gy., Bohákné, 
Argyelánnc. S/jucsán N.
Sarkad ke R'.s/.lűr BszHSE 14:16

Apáti N, F,: „Ennél többre képesek 
a lánvok, de ennek is örülünk.** 
BszHSE - Békés 8:12 
Apáti N. F.: „A szakadó eső el
lenére jól küzdöttünk."
Janiina - BszHSE 21:10 (10:5) 
Apáti N. F.: „Az eredmény 
magáért beszél."
Mczőberény - Bs/.HSE 21:13 
Apáti N. F: „Lelkesen játszottak, 
kezd alakulni a csapatjáték." 
Bcs.Főískola-BszHSE 21:13 
(11:10)
Apáti N. F.: „Nagyim szép játék 
volt. csak sajnos az utolsó 10 
percet nem bírják a lányok.”

A NŐI BAJNOKSÁG ÁLLÁSA

1. Nagvszénási SE * 36 pont
2. Békési NKTE 30 pont
3. Újkígyósi SE 29 pont
4. Kétsopronyi SE 28 pont
5. Békéscsabai FDSE 22 pont
6. Mczőberényi SDSE 20 pont
7. Gerlai SE 16 pont
8. Jamina SE 15 pont
9. Békésszentandrási HSE 15 pont
10. Füzesgyarmati SK 15 pont
11. Gádorost SE 11 pont
12. Magyarbánhegycsi SE 4 pont
13. Sarkad keresztúri SE l pont


